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Olime oma klassiga plaaninud pikka aega 
ettevõtmist, mis tähistaks meie nö gümnaa-
siumi ekvaatori ületamist. Tahtsime, et see 
oleks igati meeldejääv, seega arutasime eri-
nevaid võimalusi selle läbi viimiseks. Koo-
lidirektori hr Erli Aasametsa poolt nii muu-
seas lendu lastud idee, et miks te ei võiks ma-
ha märkida Saarde valla geograafilist kesk-
punkti, tundus piisavalt hullumeelne, et se-
da katsuda ka ellu viia.

Kui me olime jõudnud mõtteni, et tähis-
tame selle punkti kiviga, olime vastamisi 
uute probleemidega: kust leida selline uhke 
ja suur kivi ning kuidas see Lavi järve äär-
de toimetada?

Kui me ise arvasime, et kõige keerulisem 
on leida kivi, siis tänu lahkele Soobiku talu 
pererahvale oli meil paari päeva pärast kivi 
olemas. Teine lugu oli aga selle kohale toi-
metamisega. Sest see pealtnäha üldsegi mit-
te nii suur ja nii raske kivi suutis esimesele 
raskeveokile selgeks teha, et tema liigutami-
seks tuleb suuremalt mõelda. Mitmete abival-
mis vallaelanike abil saimegi suurema ma-
sina, mis kivi siis juba tema uude asupaika 

kohale toimetas. Siinkohal tahame veel kord 
tänada hr Aldo Avastet ja Peep Paimret, kes 
meie natuke omapärase idee enda südameas-
jaks võtsid ja meile kivi tassimisele appi tu-
lid. Samuti Leho Paru, kes valmistas tahvli, 
kuhu on märgitud Saarde valla täpsed geo-
graafilise keskpunkti koordinaadid, Olev 
Aali, kes kivi ümbruse korda tegi, ning Siim 
Kollat, kes avamisüritusel tehnilise poole en-
da kanda võttis.

Meie eesmärgiks ei ole jätta meie len-
nust maha üks käegakatsutav suur ja ilus 
asi, vaid meie soov on, et see üks kindel asi 
vallas jääks sümboliseerima meie koduval-
la püsivat ja positiivset arengut, valla kasvu 
ja miks mitte ka rikastumist. Miks ei võiks 
just meie vald olla viie aasta pärast viie rik-
kama valla hulgas?

Me väga loodame, et see ilusas järveäär-
ses ümbruses olev kivi kujuneb kohaks, ku-
hu minnakse pühapäevastel jalutuskäikudel, 
viimasel koolipäeval ja miks mitte ka jaani-
ööl, et sõnajalaõit otsida...

11. klassi õpilased
Kristel Tallo ja Daisy Kase

Kilingi-Nõmme Gümnaasiumi 67. lend keset Saarde valda.

Soobiku talu perenaine ja peremees linti lõikamas.

Saarde valla keskpunkt paigas!

Rohkem selliseid 
vahvaid ideid!
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Euroopa Parlamendi valimised toimuvad 
Eestis 25. mail. Kümme aastat Euroopa 
Liitu kuulnud Eesti kodanikud valivad 
kolmandat korda need kuus saadikut, kes 
järgneval viiel aastal Eesti sõnumi Euroo-
passe viivad. 

Euroopa Parlamendi valimiste suurim 
muutus võrreldes viie aasta taguse ajaga 
on avatud nimekirjade taaskasutuselevõtt. 

Teisisõnu, valija annab hääle talle meelepärasele kandidaa-
dile. Kui kandidaadi erakond kogub üldkokkuvõttes samu-
ti nii palju hääli, et nad saavad oma esindaja Euroopasse lä-
kitada, saab mandaadi just see kandidaat, kes kogus kõige 
enam hääli. Vahet ei ole, kas ta on asetatud parteisiseselt ni-
mekirjas esimesele või 12. positsioonile.  

Palju on tuntud huvi ka selle vastu, mis saab siis, kui enim 
hääli kogunud kandidaat loobub oma kohast – kas siis lähe-
vad hääled kaotsi? Lühike vastus on, et ei lähe, sest mandaadi 
saab sellest nimekirjast häälte arvult järgmine kandidaat. 

Üksikkandidaadid on Euroopa Parlamendi valimistel just-
kui ühe kandidaadiga erakonnad, kes võistlevad hääle eest 
kõrvu erakondadega. Näiteks võiks tuua 2009. aasta valimi-
sed, kus Indrek Tarand oleks võinud häälte arvu järgi veel 
teisegi mandaadi saada, kuid üksikkandidaadina ei olnud 
tal mõistagi võimalik kedagi kaasa võtta. Samuti ei saa ük-
sikkandidaat endale määrata asendusliiget. Kui üksikkandi-
daat loobub, saab koha esimesena mandaadist ilma jäänud 
erakond või üksikkandidaat. 

Hääletada saavad Euroopa Parlamendi valimistel Eesti 
kodanikud ja ka kõik Eestis elavad teiste Euroopa Liidu liik-
mesriikide kodanikud. 

Euroopa Parlamendi valimised toimuvad maikuu viima-
sel pühapäeval. Võrreldes eelmiste kordadega on valimispäev 
nihutatud varasemaks. Hääletaja jaoks on see mugavam, puh-
kused ei ole veel alanud, töine ja asine mõtteviis paneb tegut-
sema ja kaasa mõtlema. 

Neile, kes aga siiski valimiste pühapäeval jaoskonda min-
na ei saa, on pakkuda mitmeid teisi võimalusi oma eelistuse 

väljendamiseks. 
Kümme päeva enne valmispäeva ehk 15. maist algab 

elektrooniline hääletamine, mis kestab 21. maini. Samal ajal 
saab juba oma hääle anda ka jaoskondades – 15.-18. maini toi-
mub hääletamine maakonnakeskustes ning 19.-21. maini on 
avatud kõik jaoskonnad. Valimispäeval saab hääletada vaid 
oma jaoskonnas ning hääletamiskasti tellida ka koju. 

Euroopa Liit oma 28 liikmesriigiga on kirju organisat-
sioon. Kui Eestis saab kandideerida alates 21. eluaastast, siis 
näiteks Austrias ja Prantsusmaal tohib kandideerida 18-aas-
tane, Itaalias ja Kreekas alles 25-aastane EL-i kodanik. Ees-
tis valimiskünnis  puudub, kuid pooltes EL-i riikides on see 
olemas, jäädes 1,8% ja 5% vahele. Belgias, Kreekas, Küpro-
sel ja Luksemburgis on hääletamine kohustuslik. Ja isegi va-
limispäevad on erinevad – hollandlased ja Ühendkuningrii-
gi elanikud saavad oma valiku teha juba 22. mail. Meie va-
limispäev on pühapäev, 25. mai! 

Alo Heinsalu,
Vabariigi Valimiskomisjoni esimees 

Maikuu viimasel pühapäeval valib Eesti Euroopa Parlamenti 

18. aprillil oli mul au külastada Kilingi-Nõmmet, et esineda 
kohalikku gümnaasiumisse kogunenud ajakirjandusest huvi-
tatud noortele. Rääkisin huvilistele oma kogemusest raadio-
saate „Olukorrast riigis“ tegemisel, kuid peagi hakkasid noo-
red tundma huvi hoopis selle vastu, miks ma pärast aastaküm-
netepikkust ajakirjanikukarjääri nüüd hoopis Euroopa Parla-
menti otsustasin kandideerida. Miks see siis nii on?

Eesti on elanud viimased aastad selgelt sõnastatud suur-
te eesmärkideta. Isegi küsimus „Mis on meie uued eesmärgid 
pärast NATO-t, Euroopa Liitu ja eurot?“ on vaikselt unune-
nud. Kas see on ideaal, olla igav Põhjamaa, kus muutusi ainult 
mäletatakse ning rahuloluks piisab stabiilsusest?

Samas on meil suuri muresid. Eesti sotsiaalne mudel sar-
naneb juba Soomele ja Rootsile, kuid jõukuselt oleme Põh-
jamaadest ikka kaugel. Tööviljakus ühe inimese kohta jääb 
Soomele ligi kahekordselt alla. Liiga paljud inimesed on väl-
ja rännanud või kaaluvad seda. Meil ei sünni piisavalt lapsi, 
meie ühiskond vananeb. Eesti ei ole peaaegu millegi poolest 
maailmas hästi tuntud ja ihaldusväärne. Eestisse on keeruli-
ne ja kulukas tulla.

Olen kindel, et eesmärgitus ja kasvav mure tuleviku pä-
rast on ühe mündi kaks poolt.

Eesti tegi kõige suuremaid samme siis, kui meie eesmär-
gid olid pea püüdmatult suured ja valitsuspoliitikud idealist-
likud, valmis maailmale eeskuju pakkuma, vastuvoolu ujuma 
ja vastutust võtma. Nii oli üheksakümnendate alguses, nii oli 
nullindate alguses. Selle hoo najal on meie heaolu ja turvali-
sus seni kasvanud, aga hoog on otsas.

Praeguse arengusuuna jätkumine ei vii Eestit Euroopa rik-
kamate riikide hulka ega tee meist ka igavat Põhjamaad, nagu 
võiks naiivselt loota, vaid hoopis suletud provintsi, kus valit-
seb seisak, susserdamine, väiksemat sorti isikukultus ning iga 
vähegi eredama ideega inimene tahab lõpuks ära sõita.

Poliitika peab pakkuma inimestele ideid, eesmärke ja 
lootust.

Enne suuri rahvaloendusi Eestis, Lätis ja Leedus arutasin 
tihti oma toonaste kolleegidega Riias ja Vilniuses, miks välja-
ränne Eestist on palju väiksem kui nende kodumaalt. Reegli-
na jõudsime järeldusele, et majanduslike tegurite (mis on sar-
nased) kõrval on Läti ja Leedu hädaks inimeste väga nõrk usk 
oma riigi tulevikku, poliitikute soovi ja võimesse eesmärke 
seada ja rahvast edasi viia. Leedulased ja eriti lätlased vaata-
sid Eesti poliitikute poole kadedusega.

Viimastel aastatel on väljaränne Eestist suurenenud ja kuigi 
ka nüüd on sel peamiselt majanduslikud põhjused, on ilmne, et 
paljudel on järjest suuremaid küsimusi Eesti tuleviku suhtes.

Meile tundub, et ühed ja samad näod on ennast aastaküm-
neteks valitsusse, omavalitsustesse ja riigikokku istutanud ning 

moodustavad uusi kujundeid ja kombinatsioone.
Kui mõni valitsuserakond või -poliitik üritab suuremalt te-

gutseda, siis kisuvad „stabiilsuse“ taotlejad teda oskuslikult 
tagasi. Nimetame vaid mõnda tuntumat näidet: haldusreform, 
Tallinna-Tartu maantee, Rail Baltic, riigi äriühingute juhtimi-
se reform, mitmed suured energiaprojektid, haridusreform. Ja 
siis veel Tallinna linn, mille valitsemine ühe erakonna poolt 
meenutab üha enam Venemaad.

Liiga paljude kohalike omavalitsuste igapäeva kuuluvad 
onupojapoliitika, sõbramajandus („mahekorruptsioon“), pseu-
doprobleemide lahendamine ja uute juurdetekitamine.

See kõik kinnitab muljet, et siin Eestis ei sünni enam mi-
dagi. Mitmete juhtide ideaalaasta näib olevat 2007.

Ajaloo poole pöördudes näeme, et Eestile ei ole kunagi an-
tud võimalust olla tähelepandamatu provints. Nii oli 800, 500, 
300 ja 70 aastat tagasi. Me peame püsima jäämiseks ja kasva-
miseks kiiresti liikuma, olema oma rahvaarvu arvestades eba-
proportsionaalselt tuntud, olulised ja hinnatud.

Kuidas praegusest seisakust välja tulla?
Eesti vajab uusi ideid ja suuri eesmärke. Uued ideed saa-

vad tulla ainult uute inimestega.
Meie uus eesmärk peab olema teha Eesti riigiks, kus kõik 

tahavad elada, mis on ligitõmbav eestlastele ja välismaalaste-
le ning maailmale eeskujuks.

Olen kindel, et see on saavutatav eesmärk. Olen kindel, et 
juba selles suunas liikumine teeb Eesti palju paremaks pai-
gaks, palju konkurentsivõimelisemaks, palju turvalisemaks ja 
vabamaks. Me oleme pika jupi teest juba ära käinud. Aeg on 
taas püsti tõusta, selg sirgu lüüa ja edasi minna.

Kui vaatame erinevaid edetabeleid, mis riike omavahel 
võrdlevad, siis Eesti on keskmiselt 30. kohal. See ei ole paha, 
kui arvestada, et tihti kõrvutatakse ligi 200 riiki.

Samas on otse meie kõrval riik, kes on vähem kui 20 aasta-
ga tõusnud keskmiselt 30. positsioonilt keskmiselt kolmandaks. 
See riik on Soome ja ka meie suudame sama palju tõusta.

Soome tõus on toimunud tänu rahvusvahelistumisele.
Maailmas ei ole ükski riik ilma avatuseta õitsengu, vaba-

duse ja turvalisuseni jõudnud.
Eestil on avatuse loomisest suurepärane kogemus. Mart 

Laari valitsus avas 1992. aastal Eesti majanduse rahvusvahe-
lisele konkurentsile vaatamata hiiglaslikule kiusatusele väik-
selt oma nurgas edasi nokkida ja lihtsalt oodata, et ehk läheb 
paremaks. Tänu tollasele suurele ideele ja selle teoks tegemi-
sele on Eesti täna konkurentsivõimelisem ja tugevam kui üks-
kõik milline saatusekaaslane. See on suur edulugu, mis kujun-
das aastakümneteks Eesti käekäigu.

On aeg teha sama asja uuesti, aga teisel tasandil. Me vaja-
me rohkem Eestist vaimustatud inimesi, ka välismaalasi. Pea-
me avama end maailmale, et teha Eestiga seotusest ja eestla-
seks olemisest maailma ihaldatuim kuuluvus.

Eesti on juba mitmeid aastaid olnud avatud sadadele mil-
jonitele Euroopa Liidu riikide kodanikele. Neid, kes oleks siia 
kolinud, siia õppima või püsivalt tööle asunud, on väga vähe. 
Eesti ei ole ligitõmbav ja me oleme üsna tõrjuvad.

Tõsi, Eesti viimane kogemus mujalt siia asunud inimeste-
ga on valuline. Siin on aga oluline vahet teha võõrriigi korral-
datud kolonisatsioonilaadsel rändel ning inimestel, kes taha-
vad Eestisse tulla, et siia kodu luua, Eesti edus osaleda ning 
sellele kaasa aidata, ise eestlaseks saada. Selle toetamine on 
21. sajandi rahvuslus.

Tänastel noortel ongi juba maailmast teistmoodi pilt võr-
reldes nendega, kes keskikka jõudma hakkavad või vanemad 

on. Nad on kasvanud vabas Eestis, mis on osa vabast maail-
mast. Nende maailmakogemus on kohaliku kogemus, vaba 
inimese, mitte selg vastu okastraataeda ellu jääda üritava ini-
mese oma. Ka nende jaoks peab Eesti olema koht, mis on ava-
tud, ligitõmbav, edasi liikuv, võimalusterohke, põhimõtteliselt 
maailma keskpunkt. Et nad ei pettuks tekkinud provintsiiha-
luses ja ei hääletaks jalgadega.

On palju asju, mis selle saavutamiseks on vältimatud.
Eesti ühendused maailmaga peavad olema väga head mit-

te ainult Soome suunal. Tuleb ehitada Rail Baltic, tuleb lei-
da võimalused lennuühenduste oluliseks parandamiseks Eu-
roopasse. Eesti sees tuleb välja ehitada kaasaegne transpor-
di infrastruktuur. See ei ole vaidluse ja kaalumise koht, vaid 
kaasaegses maailmas sama iseenesestmõistetav nagu puhas 
vesi ja kanalisatsioon.

Avatud infoühiskonnana peame füüsilise majanduse kõr-
val veelgi rohkem toetama ja osa saama globaalsest virtuaal-
majandusest. Sellest võib saada Eestile suurim töö tootlikku-
se kasvu allikas.

Eestis saab maailma mõistes head haridust. Peame kaas-
ajastama oma koolivõrku ning tagama raha, et õpetaja amet 
oleks asi, mille nimel pingutada. Tuleb tõsta Eesti ülikoolide 
nähtavust, mainet ja rahvusvahelist konkurentsivõimet.

Eesti ülikoolidesse tuleb õppima meelitada andekaid noo-
ri riikidest, kus haridus pole nii hea või olud nii vabad. Meie 
vahetus naabruses on neid kümneid tuhandeid. Parimatele vä-
lismaalastest ülikoolilõpetajatele tuleb pakkuda tingimusi ja 
võimalusi Eestisse tööle ja elama jäämiseks.

Eestis on üha enam pensioniealisi inimesi, kellel on või-
meid ja tahet jätkata erineval elualadel oma panuse andmist 
ühiskonnale. Sellistele inimestele tuleks pakkuda erinevaid 
töövorme, koolitust ja kaasaegsete tehnoloogiate kasutamist. 
Nad võiksid nii toetada ühiskonda ja parandada samaaegselt 
enda elukvaliteeti.

Maksime Robbie Williamsile 400.000, et ta salvestaks Ees-
tis oma kontserdi ning levitaks seda maailmas koos positiiv-
se Eesti kuvandiga. Õige oleks kulutada palju rohkem, et li-
saks Pärdile, Järvidele, Kaljustele, Tüürile ja Kerlile kasvaks 
ja saaks üle maailma tuntuks veel kümneid Eesti muusikuid, 
kirjanikke, insenere, disainereid, näitlejaid. Peame investee-
rima ettevõtetesse, kes suudavad luua unikaalseid tooteid ja 
tehnoloogiaid, mida saab eksportida Ameerikasse, Aasiasse, 
mujale Euroopasse. Neid ettevõtteid ei tohi sundida kolima 
Londonisse või Silicon Valleysse, neid ei tohi kiusata mõtte-
tute regulatsioonide ja kõrgete maksudega.

Eesti peab olema aus, korruptsioonivaba riik. Selleks on 
meil vaja veel enam avatust, läbipaistvust, idealistlikke ja jul-
geid poliitikuid, ausaid ametnikke ja tugevat ajakirjandust. 
Eesti peaks olema koht, kus väärtustatakse kodanikualga-
tust, initsiatiivi, ettevõtlikkust ja tolereeritakse ka ebaõnnes-
tumist ning uuesti alustamist. Kui me oma poliitilist kultuu-
ri ei uuenda, siis jääme naabritest labaselt maha ja muutume 
vaeseks, mõttetuks Euroopa ääremaaks.

Eesti peab vaatama kogu aeg tulevikku. Selle nimel peab 
uute inimeste – õpetajate, arstide, ajakirjanike, ettevõtja-
te jne – poliitikasse tulek olema loomulik ja püsiv protsess, 
mis ei sarnaneks üksikute hullude vastu tahtmist jäisesse vet-
te astumisega.

Kui on eesmärgid, siis on lootust. Kui on lootust, siis tuleb 
tegutsemistahe. Kui on tegutsemistahet, siis võrdub üks miljon 
kümnega. Sellepärast kandideeringi Euroopa Parlamenti.

anvar samost

Europarlamendi kandidaat külastas Saarde valda
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Euroopalik heaolu-
ühiskond on palju Ees-
ti tööinimesi võõrsile 
meelitanud. Inimes-
te lahkumise asemel 
peaks heaolu jõudma 
hoopis Eestisse. Ei 
saa leppida olukorra-
ga, kus me oleme kal-
lis riik, aga inimesed 
on vaesed. Meie mak-
susüsteem võtab roh-
kem makse väikest tu-

lu teenivatelt inimestelt ja teeb suuri kingitusi 
kõige jõukamatele. Paljud inimesed lahkuvad 
ka, mõeldes pensionile. Eestis ei saa väikest 
palka teeniv inimene ühe tööaasta eest tervet 
pensioniaastat. Põhjanaabrite juures Soomes 
on madalaim pension 540 eurot, Rootsis pea 
900 eurot. Meie tööinimesed lahkuvad teistes-
se riikidesse ja seega on pensionisüsteem ras-
kuste ees. Raskuste ees on kogu riik, kui me ei 
võta Euroopast üle euroopalikku tööpoliitikat 
ja inimeste kaitset.

Euroopa Liiduga liitumine on andnud meie 
inimestele võimaluse vabalt valida riiki, kus 
töötada soovitakse. Tuhandetest Eesti tööini-
mestest on saanud mõne teise Euroopa Liidu 

riigi maksumaksjad. Eesti on need inimesed 
koolitanud, teinud kulutusi ja seejärel kaota-
nud. Inimestele ei saa seda pahaks panna, vaid 
viieaastase töö eest Soomes saab tulevikus kõr-
gemat pensioni kui miinimumpalga eest tööta-
tud neljakümne aasta eest Eestis. 

Aga Eestist ei lähe vaid inimesed, kes siin 
tööd ei leia või saaksid nii väikest palka, et selle 
eest ei suudaks oma peret toita. Eriti hinnas on 
Eesti arstid ja teised meditsiinitöötajad. Neist on 
meil endilgi puudus. Samas, koolita neid, palju 
tahad, ikka pakuvad Soome või Inglismaa pa-
remaid tingimusi.

Euroopa Liidu üks põhimõte on suurenda-
da heaolu kogu ühenduses. Seega olukord, kus 
vaesemad riigid koolitavad jõukamatele tööjõu-
du, loob ebavõrdsust. Seda aitaks leevendada 
vaid ühine vastutus pensionide maksmise eest 
läbi ühtse Euroopa miinimumpensioni. 

Seni on Eesti Euroopast abi saanud kiirtee-
de ehitamiseks ja koolimajade remondiks, toe-
tatud on ka meie põllumehi. Järgmine samm 
saab olla euroopalik solidaarsus, mis annaks 
meile kindluse ka selles osas, et Eestis tööta-
tud aastate eest saab vanaduses teiste euroop-
lastega võrreldavat pensioni. 

Kadri simson
Pärnumaa saadik Riigikogus

Klubi Eakas lõpetas lihavõttepühad ühi-
se lõbusa õhtuga. 

Kõik peolised tulid ühe kaunistatud 
munaga, mis asetati oma pessa. Rahva-
tantsijatel, line-tantsijatel, lauljatel, liht-
salt peolistel – kõigil oli oma pesa. Sel 
õhtul olid külas Tali noored rõõmusta-
mas meid oma tantsudega ja nendelgi kaa-
sas oma pesa ja kana kaunite munadega. 
Tantsulapsed tantsisid hoogsalt ja kaunilt, 
suur tänu Eha Kuusele, nende juhendaja-
le. Kaks noort neidu, kes on sirgunud Ta-
li tantsulastest tasemel tantsijateks, esita-
sid veel kaks varieteetantsu.

Eks tantsunumbreid oli ka Eakate rah-
vatantsu- ja line-tantsurühmalt. Ega siis 

meiegi või noorust veel unustada!
Patlane esines kahe lauluga, mille-

ga esineti Pärnumaa väärikate ansamb-
lite päeval. Naislauljad esinesid ühtlases 
riietuses.

Õhtu jätkus lõbusa võistlusega, kõik 
olid võitjad – ei ole ju lihtne liikuda ühe 
kena munaga igasugustes naljakates 
asendites ja veel lõpuks viimased võist-
lejad pidid muna koorima kinnastatud 
kätega. Nalja ja naeru oli palju – tänud 
Õnnelale!

Õhtu tantsumuusika eest hoolitsesid 
Hille ja Eino. Oli ilus ja rõõmus kevad-
püha õhtu.

Klubi Eakas

Ühtne miinimumpension Euroopas 

Mitmed kodanikud on pöördunud toimetaja poole, et jagada oma tähelepanekuid Saarde kalmis-
tu kohta. Ainult kiidusõnad ja palved avaldada tänu kalmistuvaht Marju Loorentsonile!
      Nii hooldatud ja puhas polevat meie kalmistu kunagi olnud.

Et selles veenduda, käis toimetaja ise kohal ja veendus, et tõesti ka kõige tublimal virisejal 
pole midagi öelda. 

Minge ja veenduge ise, ka kõik nurgatagused ja mahajäetud hauad koristatud!
Aitäh Marjule ja tahet niiviisi jätkata! Ei tea, kuidas ettevõtted ja asutused tänapäeval oma 

töötajaid tunnustavad. Vanasti pandi autahvlile, nüüd vast makstakse preemiat või kingitakse 
tuusik spaasse?   SS

 
Eesti Ornitoloogiaühing (EOÜ) kutsub linnuhuvilisi jälgima oma aias pesitsevaid lin-
de ja osalema uues pikaajalises rahvateaduse projektis „Suvine aialinnupäevik“. Selle 
eesmärk on linnusõprade abiga koguda andmeid ja täiendada teadmisi meie aedades 
pesitsevate linnuliikide kohta. Kuigi aialindudega puutume kokku pea igapäevaselt, 
teame just tavalisemate lindude käekäigust võrdlemisi vähe. „Suvise aialinnupäevi-
ku” abil saame aga edaspidi jälgida kümnete aialindude leviku ja pesitsemisedukuse 
iga-aastast muutumist ja vajadusel muutustele reageerida.

Aialinnupäeviku pidamine on lihtne ja igaühele jõukohane. Selleks loodud veebi-
rakenduse abil saab igaüks luua oma isikliku aialinnupäeviku, kuhu saab kirja pan-
na kõik aias kohatud ja pesitsevad linnud ning ka muud loomad. Kõik päevikusse si-
sestatud andmed ja kommentaarid saab vaatleja endale päeviku vormis ka salvesta-
da ja välja trükkida. Ühtlasi on võimalik kaardirakenduse abil jälgida teiste projek-
tis osalevate aedade linnustatistikat ning tuntumate rändlindude saabumist Eestisse. 
Veebilehelt leiab lisaks juhiseid linnusõbraliku aia loomiseks ja määramisabi. „Suvi-
ne aialinnupäevik“ asub veebilehel www.eoy.ee/aed.

Meelis Uustal
„Suvise aialinnupäeviku“ koordinaator
Eesti Ornitoloogiaühing
aed@eoy.ee

Rõõmus lihavõttepühade õhtu

Tunnustus

Algab suvine aialinnuvaatlus
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Vabariigi Valitsus kinnitas 2014. aasta riikliku pen-
sioni indeksi väärtuseks 1,058. See tagab alates 1. 
aprillist kõikide pensioniliikide tõusu, kaasa arva-
tud töövõimetus- ja toitjakaotuspensionid.

Pensioniindeksi arvestamise aluseks on 80 prot-
sendi ulatuses eelmise aasta sotsiaalmaksu pen-
sionikindlustuse osa laekumise muutus ja 20 prot-
sendi ulatuses eelmise aasta tarbijahinnaindek-
si muutus. 

Indeksiga korrutatakse riiklike pensionide arvu-
tamise aluseks olevaid näitajaid – pensioni baasosa 
ja aastahinnet, samuti rahvapensioni määra.

Pensioni baasosa suurendatakse suhteliselt roh-
kem kui aastahinnet. Selle eesmärk on kiiremini 
kasvatada just seda osa pensionist, mida makstakse 
olenemata tööpanusest kõigile pensionäridele võrd-
ses suuruses ja mis aitab ka väikese pensioni saaja-
tel paremini toime tulla.

Baasosa suurenes indekseerimisega 126,8183 
eurolt 134,9093 euroni ja aastahinne 4,718 eurolt 
4,964 euroni.

Rahvapensioni määr kasvas 140,81 eurolt 148,98 
euroni.

Sotsiaalkindlustusamet arvutas 1. aprilliks uu-
te väärtustega ümber kõik riiklikud pensionid, ka-
sutades valemit B + S + K, kus:

B tähistab baasosa – kõigile pensionäridele 
võrdne osa;

S on staažiosak, mille suuruse leidmiseks kor-
rutatakse kuni 1998. aasta lõpuni kogutud staaži-
aastate arvu aastahindega;

K on kindlustusosak, mille suuruse leidmi-
seks liidetakse alates 1999. aastast kogutud kõigi 
üksikute aastate koefitsiendid ja korrutatakse lä-
bi aastahindega.

Ümberarvutuse tulemusena suurenevad pensio-
nid keskmiselt 20 euro võrra kuus. Kuid nii nagu ei 
ole olemas keskmist inimest, ei ole ka keskmist pen-
sioni. Igale inimesele on arvutatud tema eelnevast 
tööpanusest sõltuv individuaalne pension ning in-
dekseerimise tulemusena suureneb see samuti eri-
nevalt, kellel rohkem, kellel vähem.

Neile, kellele määrati pension enne 1. jaanua-
ri 1999 ja kes pärast seda ei ole töötanud ega saa-
nud sotsiaalmaksuga maksustatavat tulu, kindlus-
tusosakut (K) ei arvestata – sel juhul koosneb pen-
sion baasosast ja staažiosakust.

Näide 1. Vanaduspensioni arvutamine uute 
väärtustega, kui pensioniõiguslikku staaži on 30 
aastat ja kindlustusosak puudub:

baasosa (B)   = 134,9093 eurot
staažiosak (S) – 30 a x 4,964 = 148,92 eurot
-----------------------------------------------------
kokku 283,83 eurot 
Samamoodi arvutades leiame, et pensioni-

õigusliku staažiga 15 aastat on vanaduspension 
209,37 eurot, 40-aastase pensioniõigusliku staa-
žiga 333,47 eurot ja 44-aastase pensioniõigusliku 
staažiga 353,33 eurot.

Näide 2. Vanaduspensioni arvutamine, kui pen-
sioniõiguslikku staaži on 30 aastat ja aastakoefit-
sientide summa on 10:

baasosa (B)   = 134,9093 eurot

staažiosak (S) – 30 a x 4,964 = 148,92 eurot
kindlustusosak (K) – 10 x 4,964 = 49,64 eurot
-----------------------------------------------------
kokku 333,47 eurot
Pensionäridele, kes möödunud aastal töötasid 

ja said sotsiaalmaksuga maksustatavat tulu, arvu-
tatakse pensionikindlustuse registri andmete alusel 
isiklik aastakoefitsient ning sõltuvalt sellest suure-
neb lisaks indekseerimisele ka igaühe kindlustus-
osak ning seega kogu tema pension. Seejuures on 
tähtsusetu, kas inimene töötas terve aasta või üks-
nes paar kuud. Pension suureneb vastavalt isiku 
palgalt või ettevõtlustulult arvestatud sotsiaalmak-
su suurusele.

Riikliku pensionikindlustuse registri andmetel 
saab eelmise aasta eest koefitsiendi 1 see isik, kelle 
sotsiaalmaksuga maksustatav sissetulek 2013. aas-
tal oli keskmiselt 849,65 eurot kuus (kui ta ei olnud 
liitunud pensioni II sambaga). Aastakoefitsient 1 on 
võrdne aastahindega 4,964 €.

Pensionipäev on iga kuu 5. kuupäev. Kui pan-
gaülekande päev satub riigipühale või muule puh-
kepäevale, loetakse maksepäevaks puhkepäevale 
eelnev tööpäev. 

Pension ja tulumaks
Tuletame meelde, et käesoleva aasta üldine 

maksuvaba tulu on 144 eurot kuus. Lisaks selle-
le on pensionäridel õigus 210 eurole maksuvabale 
pensionile kuus. Seega võib pensionär saada tulu-
maksuvabalt kokku 354 eurot kuus, mis teeb 4248 
eurot aastas.

Kui 210-eurone pension on tulumaksuva-
ba ja selle kohta avaldust tegema ei pea, siis üldi-
se maksuvaba tulu (144 euro) arvesse võtmiseks 
tuleb mittetöötaval pensionäril esitada avaldus 
Sotsiaalkindlustusametile.

Blanketi leiab ameti kodulehelt (http://www.sot-
siaalkindlustusamet.ee/blanketid/), aga selle võib 
kirjutada ka vabas vormis valgele paberile ja saa-
ta postiga või tuua ise klienditeenindusse. Samuti 
on vastav äramärkimise võimalus pensionitaotluse 
blanketil, mille inimene esitab, kui taotleb esma-
kordset pensioni määramist.

See avaldus esitatakse üks kord ja iga pensioni-
tõusu järel või uue aasta saabudes uut avaldust esi-
tada ei ole vaja.

Ent ühelgi inimesel ei ole kohustust esitada aval-
dust igakuiseks 144-eurose üldise maksuvaba mii-
nimumi arvestamiseks. Ta võib alati valida ka tulu-
deklaratsiooni esitamise võimaluse Maksu- ja Tol-
liametile üks kord aastas. Ja küllap paljudele ini-
mestele see sobibki. Tuludeklaratsioonide esitami-
sel kehtib pensionäridele kõik samamoodi kui ta-
valistele palgatöötajatelegi. Abielupaar võib esita-
da tuludeklaratsiooni ühiselt.

Millal on kasulikum esitada ühisdeklaratsioon? 
Näiteks siis, kui ühe abikaasa pension on alla mak-
suvaba miinimumi ja temalt ei ole tulumaksu kin-
ni peetud ning teise abielupoole pension on üle 354 
euro ja temalt on tulumaks kinni peetud. Ühisdek-
laratsiooni esitades tekib võimalus tulumaksu ta-
gasi saada.

Pensioniamet

Pensionide suurenemine 
indekseerimisega 

Tervise Arengu Instituut alustab alkoholi liig-
tarvitamise ennetamise teavitust „Vähem on pa-
rem“, mis kutsub kõiki mõtisklema enda suhte 
üle alkoholiga ja vaagima, mida alkoholi tarvita-
misega tegelikult võidetakse või kaotatakse.

Instituudi direktori Maris Jesse sõnul kuu-
lub Eesti enim alkoholi tarbivate riikide hul-
ka ning alkoholi tarvitamisest tervist kahjusta-
val viisil on ühiskonnas saanud norm. „Täna ei 
küsita „miks sa jood?“, vaid „miks sa ei joo?“,“ 
märkis Jesse.

Alanud teavituse eesmärk on toetada uue 
normaalsuse kujunemist, kus sage või rohke 
alkoholitarvitamine ei oleks kaasaegse elustii-
li osa. „Viimase 20 aastaga on alkoholi sihipä-
raselt püütud turundada kui enesestmõistetavat 
osa meie pidu- ja argipäevadest. Nii ei peaks 

see olema, ega ole alati ka Eestis olnud. Ühi-
neme Vabariigi Presidendi poolt 24. veebruaril 
tehtud üleskutsega mõelda oma valikutele,“ lau-
sus Maris Jesse.

Teavituse kanalid on televisioon, raadio, 
välimeedia, internet ja kinod. Teavituse kesk-
mes on inimesed, kes jutustavad oma loo, näi-
dates, et hea elu ei pea sisaldama alkoholi, pi-
gem vastupidi. 

Teavitust rahastab Euroopa Liidu Euroopa 
Sotsiaalfond programmi „Tervislikke valikuid 
toetavad meetmed 2013–2014” raames.

Lisainfo: Maris Jakobson, Tervise Arengu 
Instituudi avalike suhete nõunik,

tel 5302 2737, 
maris.jakobson@tai.ee

Eestis algab alkoholi liigtarvitamise ennetamise 
teavitus „Vähem on parem“

Talvised teeolud on selja taga ja unus-
tatud. Ees on suvi, puhkuste periood, 
vabadus, rohkem liikumisi ja kohtumi-
si sõpradega. Teeolud on oluliselt pare-
maks muutunud ja autosõit sujuvam. Tä-
napäeva inimesena tean, et püüdes pal-
ju teha ja mitmele poole jõuda, kaasneb 
sellega paratamatult liigne kiirustami-
ne. Kes meist ei oleks hommikul kiirus-
tanud lapsi kooli ja lasteaeda viia, et ka 
ise õigel ajal tööle jõuda. Ometi hooli-
me kõik ju autoroolis olles oma tagaist-
mel olevast lapsest samapalju, kui üks-
kõik kus mujal. Kummaline on, et kiiru-
seületamisest tulenevad riskid ei tundu 
siiski piisavalt reaalsed, et mõelda: mis 
siis, kui ... ja vähendada kiirust.

21. aprillil algab Maanteeameti kam-
paania „Piirkiirusel on põhjus!“. Tänases 
ruttavas elutempos tuleb osata võtta aeg 
maha, nautida hetke ning mõelda rohkem 
hoolimisele. Liikluses osaledes ei ole me 
autokeresse varjunud anonüümsed isi-
kud, vaid ikka seesama tubli ja meeldiv 
Mari või Jaan. Ka liikluses tuleb ükstei-
sega suhelda, et edukalt hakkama saada. 
Hea autojuht ei pruugi olla see, kellel on 
rohkem kogemusi, vaid see, kes heataht-
likumalt suhtleb liikluses teiste teeliste-
ga, on arvestav ning hooliv. 

K i i r usk ä i t um ise  uur i ng ute 
tulemused 

Eelmisel aastal läbiviidud kiiruskäi-
tumise küsitlusuuringu järgi on ikka veel 
suur nende juhtide arv (71%), kes arva-
vad, et kiiruse ületamine kuni 10 km/h 
on üldiselt aktsepteeritav. Juhid ületa-
vad piirkiirust sageli ja seda ei peeta 
oluliseks rikkumiseks. Keskmiselt võib 
öelda, et vastusõitnud 100-st sõidukist 
72 ületavad kiirust 1–10 km/h, 10 juh-
ti veel enam kui 10 km/h võrra. Ome-
tigi teab enamik juhtidest, et liiga kii-
re sõit on joobes juhtimise kõrval üheks 
peamiseks liiklusõnnetusi põhjustavaks 
faktoriks. 

müüt nr 1 – kiiruse ületamine 
kuni 10 km/h annab juurde olulise 
ajavõidu

Autojuhil, kes ületab maanteel piir-
kiirust, suureneb vajadus teha möödasõi-
te eesliikuvatest sõidukitest, kiirendades 
ja aeglustades, otsides võimalusi mööda-
sõiduks. Reaalsuses on möödasõidu soo-
ritamiseks kiirused suured ja vastutule-
va auto eest põikavad juhid autode ko-
lonni vahele tagasi. Pikivahed maantee-
del on pigem lühikesed ning tagasireas-
tuv autojuht lühendab pikivahesid veel-
gi. Paraku on enamik Eesti teid mõle-
mas suunas ühe sõidureaga ja ohutuks 
möödasõiduks sobivaid pikalt ettepoole 
nähtavaid teelõike (ligikaudu 1,5 km) on 
väga vähe. Möödasõitev autojuht ei ta-
ha halba, ent sel moel möödasõite soo-
ritades tekib ohtlik olukord kõigi teiste 
kaasliiklejate jaoks. 

Üks kurvemaid õnnetusi toimus 
möödunud aasta detsembris Ida-Viru-
maal, kus autojuht möödasõitu tehes ja 
tagasi reastudes riivas auto taganurga-
ga sõiduautot, millest ta möödumas oli. 
Sellest löögist kaotas juhitavuse auto, 
millest mööda sõideti, ja põrkas kokku 
vastutuleva veoautoga. Õnnetuse taga-
järjel hukkus kaks täiskasvanut ja üks 
laps, veel üks täiskasvanu ja laps viidi 

haiglasse. 
Sajakilomeetrisel distantsil on kiirust 

ületades maksimaalne ajavõit vaid 5–6 
minutit. Kas me mõtleme seda pisikest 
ajasäästu taga ajades, mis võib olla nen-
de võidetud mõne minuti väärtus? Aga 
kui see on võtnud meie enda, meie lap-
se või kellegi teise elu või tervise? Olu-
liselt pingevabam on sujuv sõit, lisaks on 
see ka auto- ja kütusekulusid arvestades 
säästlikum. Kui tihti küsid endalt auto-
rivis sõites, kuhu sul kiire on? Tähtis on 
ju, et sa kohale jõuad. 

müüt nr 2 – kiiruse ületamine ku-
ni 10 km/h ei kätke eriliselt suure-
mat ohtu

Kui autojuht märkab takistust kiiru-
sel 90 km/h, siis ainuüksi ühesekundili-
se reageerimisaja jooksul läbib auto ju-
ba 25 meetrit, alles siis suudab juht ha-
kata tegutsema ja auto peatub alles 70–
75 meetri pärast. Mida kiiremini auto 
liigub, seda vähem võimalusi ja aega on 
juhil üldse midagi enda või teiste kait-
seks ette võtta. 

Kiirus mõjutab õnnetuste tagajär-
jel tekkinud vigastuste raskusastet. Sõi-
duautosid testitakse pidevalt, et saavu-
tada laupkokkupõrke korral autos vii-
bijate maksimaalne turvalisus. Suurtel 
kiirustel liiklusõnnetustesse sattudes ei 
pruugi turvapadjad, -vöö ja kõikvõima-
likud muud turvameetmed autos meid 
piisavalt kaitsta. 2008. a tehtud statis-
tika järgi suri umbes 1/3 kõigis liiklus-
õnnetustes hukkunutest just laupkokku-
põrgetes saadud vigastustesse. Igal aas-
tal jääb liiklusõnnetuse tagajärjel ratas-
tooli lühemaks või pikemaks ajaks ligi-
kaudu 100 inimest. 

Kiiruse kasvades muutub ka auto ju-
hitavus. Eesti Autospordi Liidu peasek-
retäri Martin Haraki sõnul pole tänava-
sõiduautod disainitud sedasi, et kiirusel 
110 km/h saaks tavajuht hakkama auto 
külglibisemise kontrollimisega. Para-
ku on meie teedel väga palju õnnetusi, 
kus auto sõidab teelt välja möödasõidul 
juhitavuse kaotamise tõttu. Aastaga on 
suurenenud ka ühesõidukiõnnetuste arv, 
mille peamiseks põhjuseks on lisaks au-
tojuhi seisundile ka teeoludele sobima-
tu kiirusevalik. 

Kas teadsid, et ka asulas on piir-
kiirusel 50 km/h põhjus?

Tänapäeva sõidukid tehakse võima-
likult turvalised autosviibijate jaoks. Ent 
mis juhtub teistega? Asulakiirusel kui-
val asfaldil sõites on peatumisteekond 29 
m ja see on piisav, kui jalakäija või jalg-
rattur ilmub teele 30 m eespool. Sõites 
10 km/h kiiremini, on pidurdusteekond 
umbes 10 m pikem ja kokkupõrkel jala-
käijaga on auto kiirus veel ca 40 km/h. 
Kui autos viibijad ei saa suuremaid vi-
gastusi, siis jalakäijale lõpeb see reeg-
lina raskete vigastustega. Kui jalakäija 
astub ootamatult teele, siis kokkupõrkel 
kiirusel 64 km/h on jalakäija hukkumi-
se tõenäosus 85%. Minu jaoks on kiiru-
se valik autojuhi teadlik otsus, mis peab 
tuginema konkreetsetele oludele. Auto-
juht peab oskama hinnata otsusest tule-
nevaid riske ja tagajärgi. Mina ju hoolin 
oma lapsest tagaistmel ja mõistan, et piir-
kiirus on seatud iga liikleja ohutust sil-
mas pidades. Loodan, et hoolimata kii-

rustamisest meie ümber, suudame 
liikluses aja maha võtta, liigelda 
ennastsäästvalt ja teistega arvesta-
valt, liigseid riske võtmata. Eestla-
si on maailmas nii vähe, igast mõt-
tetult kaotatud elust on kahju. Ka 
kõigile neile, kes teid kuhugi oota-
vad, on peamine, et te ohutult koha-
le jõuate ja pole vahet, kas viis mi-
nutit varem või hiljem.

Maanteeamet

Piirkiirusel on põhjus!
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3. mail algab seitsmes talgukevad. Paralleelselt mitmete teiste piirkonna tal-
gutega kutsume talgulisi üles heakorra ja koristustalgutele märksõna all „Är-
me teeme!“ – et edaspidi prügi vähem oleks. 

SK on registreerinud Saarde vallas kahed talgud. Tihemetsa spordikomp-
leksi ümbruse heakorratalgute talgujuht on Rein Lilleleht. KiNG õpetajate ja 
õpilasesinduse algatusel valmib Saarde valla discgolfi rada. Talgutele saab 
registreerida www.teemeara.ee või teile sobivas spordihoones. 

Töövahendid okste ja lehtede riisumiseks/vedamiseks tuleb endil kaa-
sa võtta. Samuti sobiv riietus ja töökindad, mõni võsalõikaja ja pintsel. Ra-
jale jagub nii ehitus-, koristus-, puurimis- kui ka maalritööd. Kohapeal on 
talguköök, kus pakutakse suppi, kodumunadest ja -moosist valmib talgu-
tort. Mõeldud on lastehoiule. Enne pidu saab mustuse maha pesta spordi-
hoone saunas. 

Talgupäeva lõpetab talgusimman Kilingi-Nõmme Gümnaasiumi taga 
parkmetsas. Tihemetsa talgulised toob ja viib simmanile talgubuss. Sim-
manile koos discgolfi raja avamisega ootame ka kõigil teistel talgupäevadel 
osalejaid. Kaasa võta sõber ja piknikukorv, et maitsta koos valmistatud tal-
gutorti „soolasest magusani“.                                            toivo tallo

Kohe esimesest päevast alates 
kutsuti kõiki Saarde valla inime-
si aktiivselt liikuma. Esmaspäev 
oli Saarde vallas autovaba päev. 
Tõsine katsumus enamike jaoks. 
Usume, et vähemalt mõne inime-
se pingutused osutusid viljakand-
vateks. Lasteaia lapsed valmista-
sid koos kasvatajatega iga näda-
lapäeva hommikul uue maitsega 
tervisevee.

Teisipäeva pealelõunal tut-
vustas Tiina Kuum koduloohu-
viliste ja terviseliikujate ringkäi-
gul Allikukivi vaatamisväärsusi 
ja ajalugu. Samaaegselt esitlesid 
meie valla spordiklubid endi tege-
misi ja tingimusi Pärnumaa üle-
jäänud valdade sporditöötajate-
le. Tutvustati 2014 Pärnumaa val-
dade suvemängude sportimisvõi-
malusi, võimalikke ööbimis- ja 
toitlustuskohti. Samuti teisi vaba 
aja veetmise võimalusi. Ringkäi-
gu lõppedes kuulati Rõõmualli-
ka suhkruaidas TÜ dotsent Kaa-
rel Zilmeri loengut teemal „Nor-
maalne liikumine“. Suur tänu 
Rõõmuallika lahkele perenaisele 
Marisele väga meeldiva teenin-
duse, maitsvate söökide ja küla-
lislahkuse eest.

Kolmapäevane päev Kilingi-
Nõmme Gümnaasiumis kandis 
pealkirja „Vahetunnid värskes 
õhus“. Lasteaed Krõll tegi süda-
mematka loodusesse, mille käi-
gus lapsed valmistasid loodusli-
kest vahenditest südame. 

Neljapäevase töönädala lõ-
puks paigutati Kilingi-Nõmme 
ja Tihemetsa spordihoone vahe-
le taas vahvad käsitsi valmista-
tud plakatid. Teist korda toimus 

kahe spordihoone matk. Rajal 
käis kokku 78 osalejat. Kilingi-
Nõmme 68 startijast läbis täispi-
ka (14 km) vahemaa 44 matka-
list. Tihemetsa poolelt oli starti-
jaid 10. Liiguti nii jala kui ratas-
tel. Tore eeskuju oli õpetaja Terje 
Pahk, kes tegi lastega kolmetun-
nise matka. Kõige pisem matka-
line sai seekord veel lapsevankris 
kaasa lüüa. Kõige eakam daam 
(66) läbis täispika matkadistant-
si pisut üle 2,5 tunni. Matka ees-
märk oli ca 2-tunnine liikumi-
ne värskes õhus. Jalgratturid lõid 
keskmise pisut alla, aga kõndija-
te keskmine terviseminutite aeg 
sinna kanti jäigi. Kõigi matkaja-
te vahel loositakse 3. mai talgu-
päeval pääsmed J. Jaansoni kahe 
silla jooksule. Tänud Tiiu ja Jaan 
Tähepõllule, kes kostitasid mat-
kalisi Allikukivi koobaste juu-
res puuviljade ja värskendava 
allikaveega. 

Reedel ja laupäeval toimus ju-
ba 12. korda Saarde Lihavõttetur-
niir võrkpallis. Turniir oli kõrge-
tasemeline. Erinevates võistkon-
dades osalesid värsked Pärnu-
maa ja eelmisel päeval lõppenud 
Credit24 Rahvaliiga meistrid ja 
medalivõitjad. Lihavõtteturniiril 
osales kokku 5 naiskonda. Väga 
tasavägises mängus pidi tulemu-
sega 1:2 alla jääma vaid Tallinna 
Dynamole (Credit24 Rahvaliiga 
II koht). Ragnar Pähn tuli nädal 
tagasi VK Tervis ridades Pärnu-
maa meistriks. Koduseks Liha-
võtteturniiriks komplekteeris ta 
koolipoistest (Mihkel Nuut, Ger-
hard Gustav Pikkor, Karl Maidle 
ja Ott Liivaru Pärnust) sedavõrd 

hea meeskonna ning paljastades 
varjatud sidemängija oskused, in-
nustas noori vaid võidu nimel pin-
gutama. Palju puudu ei jäänud-
ki. Väga enesekindel tegutsemi-
ne pidurdati alles turniiri viima-
ses geimis. Tulemusega 1:2 alis-
tuti Credit24 Rahvaliiga finalis-
tidest komplekteeritud võistkon-
nale Anaalkaristus. Sellenimeli-
ne võistkond võitis Lihavõttetur-
niiri teist aastat järjest ja on va-
remgi osalenud medalite jagami-
sel. Auhinnad pani sel aastal väl-
ja OLEREX ja kivist südamed ku-
jundas Morsk. 

Pühapäeval toimusid Kilingi-
Nõmme spordihoones Võimle-
misklubi Githa esivõistlused ük-
sikkavades. Sel aastal olid kavad 
võimlejate endi koostatud. II–IV 
klassi vabakava esikolmik: Bri-
ta Pärna, Mirtel Migur, Johanna 
Tammist. Vahendikavas lisandus 
Tuuli Marlen Järviste. V–VI klas-
si parimaks osutus Triin Kova-
levski. VII–IX klassi edukamad 
nii vahendi- kui vabakavas olid 
Sairi Sutt, Epp Loviisa Pärtel ja 
Merlin Tallo.  1. klassile treene-
ri koostatud lindikavas olid tub-
limad Mia Lensment, Iiris Kan-
gur, Isabel Kutter. Parimaks va-
hendikavaks tunnistasid kohtuni-
kud Sairi Suti koostatu ja vabaka-
vaks Epp Loviisa Pärteli loomin-
gu. Eriauhinnad: Naeratus – Bri-
ta Pärna, Elegants – Merlin Tallo, 
Trikitaja – Annabel Sarapuu (Sin-
di), Suurim Üllataja –Mirtel Mi-
gur. Parima sooritusviisiga võim-
leja rändkarikas – Sairi Sutt.

toivo tallo

26. aprillil osalesid Saarde valla nai-
sed edukalt kuulsal Kobakäpa võrkpal-
liturniiril Pärnu-Jaagupi spordihoo-
nes. Naiste arvestuses võideti esikoht. 

10. mail toimub esimest korda Abjas 
Mulgi Pall võrkpallis segavõistkonda-
dele. Aprillis hästi võistelnud mehed/
naised plaanivad sel korral jõud koon-

dada ja Abjast medaleid või-
ta... Hea häälestus suvisteks 
mõõduvõtmisteks. 

27. aprillil jätkus tradit-
siooniline Saarde-Salacgri-
va-Häädemeeste korvpalli-
turniir, sedapuhku Hääde-
meestel. Nagu magnetina 
koguneb meile sellelt tur-
niirilt teise koha karikaid. 
Nii seegi kord. Kui kevadel 
kodusaalis kinkisime võidu 
Häädemeestele, siis lätlased 
see kord lihtsalt võtsid esiko-
ha endale. Saarde võistkonna 
parimaks mängijaks tunnis-
tati Meelis Rannamaa. Jär-
jekordne sõpruskohtumine 
toimub sügisel Lätis. 

TOIVO TALLO

Südamenädal Saarde vallas
Liikumisaasta 2014

Teeme Ära talgupäev

Veel pallimängudest

Saarde võrkpallinaiskond.

Saarde võrkpallimeeskond.
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Eestimaa 2013. aasta õppijaks 
valitud Tartumaa mehe Lau-
ri Veso (39) suunas õppimi-
se teeotsale tagasi Eestitki ta-
banud majandussurutis. Kool 
oli nooruse uljuses ja rahatee-
nimise soovis pooleli jäänud. 
Tööd ei olnud, küll aga jagus 
aega ja piisavalt tarkust, et se-
da õppimisega sisustama haka-
ta. Nii sai Tartu Täiskasvanute 
Gümnaasium juurde ühe tubli 
õpilase, kes peagi klassikaas-
lasi abistada suutis ja läheda-
sigi õppimispisikuga nakata-
ma hakkas – hoolimata sellest, 
et tema emakeel on vene keel, 
õppetöö aga eestikeelne. Lau-
ri osalusel loodi koolis õppuri-
tele abiks ja toetuseks interak-
tiivne õpiklubi. Õppimisest sai 
tema prioriteet. Nüüdseks lõ-
petatud gümnaasiumiõpingute 
kõrvale mahtusid veel ettevõt-
luskursused, inglise keele õpe – 
kõik selleks, et paremini ja tar-
gemalt elada.

Miks te õpite?
Ühel hetkel mõistsin, et ka-

heksa klassi haridusega ei suuda 
ma mõista isegi neid raamatuid, 
mida lugeda tahaksin. Paljud üt-
levad, et õppida pole aega. Kui 
see on prioriteet ja tõeline tahe, 
siis leitakse ka aeg. Kui ei õpi, 
pole järelikult tahtmist. Sain 
julguse unistada edasiõppimi-
sest. Täna saan öelda, et minu 
unistused on realiseerunud ja 
õpingud jätkuvad – olen eelmi-
se aasta sügisest Tallinna Teh-
nikaülikooli majandustudeng ja 
õpingutega väga rahul! 

M i l l i s e id  muut u s i  on 

õppimine teie ellu toonud?
See võib kõlada suureliselt, 

aga olen tõepoolest tahtnud oma 
elu muuta. Olen hakanud maa-
ilma ja inimese vajadusi ning 
kohta selles paremini mõistma. 
Erilist huvi on äratanud psüh-
holoogia ja võõrkeeled. Maa-
ilm on justkui avanenud, sil-
maring laienenud ja olen juur-
de saanud palju uusi sõpru. On 
olnud ka raskeid hetki, kuid pe-
re ja sõprade toel olen neist üle 
saanud. Usun, et tulevikul on 
minu jaoks varuks palju huvi-
tavat, mida praegu veel ettegi 
kujutada ei oska.

KASUTA OMA ÕIGUST 
ÕPPIDA! NÕU JA INFOT 
SAAD:

www.kutseharidus.ee
www.vabaharidus.ee
www.koolitusinfo.ee
www.rajaleidja.ee
www.tootukassa.ee
www.cvkeskus.ee
www.eures.ee
www.ank.ee 
Täiskasvanud õppija näda-

la raames tunnustame taas tub-
lisid inimesi ja organisatsioone 
üle Eesti. Kui tead kedagi, kes 
võiks olla tunnustust väärt, esi-
ta kandidaat aasta õppija, kooli-
taja, koolitussõbralikuma orga-
nisatsiooni või koolitussõbrali-
kuma omavalitsuse tiitlile hilje-
malt 1. juuniks 2014. Tunnusta-
mise reglemendi koos esitami-
se vormidega leiad www.and-
ras.ee/tunnustamine

Külliki Steinberg
Eesti Täiskasvanute Kooli-

tajate Assotsiatsioon Andras

Sel aastal 10. mail toimub juba kolmeteistkümnendat kor-
da pikaajaliseks traditsiooniks saanud Saarde kihelkonna 
kaitsepäev. Üritus kasvas välja Saarde kihelkonna laske-
võistlusest, mis toimus esimest korda 2002. aasta mais ja 
osales kokku kaheksa neljaliikmelist võistkonda piirkon-
na erinevatest organisatsioonidest. Pealtvaatajatele pa-
kume erinevate ametkondade poolt välja toodud tehni-
kat ja juttu sinna juurde. Tulirelvaluba mitte omavatele 
huvilistele on võimalus oma täpsus proovile panna õhk-
relvadest laskmises, parimaid ka autasustame. Lõunaks 
valmistab Kaitseliit sooja supi, mis on tasuta. 

Kava :  
Kaitseliit teeb tutvustava väljapaneku relvastusest 

ja varustusest.
Politsei- ja Piirivalveameti ametnikud teevad tutvus-

tava ülevaate politseitööst, kohal on ka Lõvi Leo, veeka-
hur 11.00–15.00 (võimalusel).

Lääne-Eesti Päästekeskus näitab päästetehnikat ja 
varustust.

Esmaabi võtteid tutvustab Eesti Punane Rist.
Eest i Naabr ivalve esindaja tutvustab enda 

valdkonda.
Lastele ja tulirelvaluba mitte omavatele on võistlus 

õhkrelvadest laskmises.
Toimub ka traditsiooniline Saarde kihelkonna las-

kevõistlus 2014. 
Väljapanekud on kell 11.00–15.00 või nii kaua, ku-

ni on huvilisi.
Võistkondade registreerimine ja info telefonil 529 

6925 Rauno.
Laskevõistluse juhendi leiate aadressilt    http://www.

talijs.planet.ee/Teated.html
Projekti rahastab siseministeerium kohaliku omaal-

gatuse programmi vahenditest.   SS

Sihtasutus KredEx annab teada, et alustas alates 7. april-
list lasterikaste perede kodutoetuse taotluste vastuvõttu. 
Taotluste esitamise tähtaeg on 19. 05. 2014.

Riiklik tagastamatu toetus eluasemetingimuste pa-
randamiseks ja kaasajastamiseks on mõeldud lasteri-
kastele peredele, kus kasvab vähemalt neli kuni 19-aas-
tast last ning kelle sissetulek ühe leibkonna liikme koh-
ta 2 viimase aasta tuludeklaratsiooni alusel ei ole suu-
rem kui 355 eurot kuus.

Maksimaalseks toetussummaks on 7000 eurot, kui 
taotleja leibkonnas on 8 või enam last, on maksimaal-
seks toetussummaks 14 000 eurot. Taotleja, kes on eel-
nevalt meetme raames toetust saanud, võib taotleda toe-
tust kuni 5000 eurot.

Varasematel aastatel toetust saanud leibkonnad, kes 
vastavad toetuse taotlemise tingimustele ja kellel on ole-
mas jätkuv vajadus toetuse järele, peavad korduvatoetu-
se taotlemise hetkeks olema kasutanud eelmist toetust 
sihtotstarbeliselt, projekti tähtaegselt lõpetanud ja Kre-
dExile esitanud toetuse kasutamise aruande.

Toetuskõlblikud tegevused:
eluaseme püstitamine, rekonstrueerimine või laien-

damine, samuti eluaseme tehnosüsteemide või -võrku-
de rajamine, muutmine või asendamine, 

eluaseme renoveerimine, 
ehitusprojekti koostamisega, omanikujärelevalvega 

ja ehitusloa või ehitamiseks kohaliku omavalitsuse kir-
jaliku nõusoleku taotlemisega seotud kulude katmine, 

eluaseme soetamine leibkonnale, 
eluasemelaenu põhiosa tagasimakse toetamine.
Nõuded taotlejale
Taotleja on seaduslik(ud) vanem(ad), lapsendaja(d), 

kasuvanem(ad), eestkostja(d) või võõrasvanem(ad), 
kelle leibkonda kuuluvad vähemalt neli kuni 19-aas-
tast last. Leibkonda kuuluvad vanemad esitavad taot-
luse ühiselt. 

Taotleja on koos laste ja täiendavate ülalpeetavate-
ga registreeritud rahvastikuregistris toetuse aluseks ole-
vasse eluruumi. 

Eluaseme soetamise, ehitise püstitamise või elamis-
kõlbmatu elamispinna rekonstrueerimise korral on taot-
leja koos lastega registreeritud rahvastikuregistris sa-
male aadressile. 

Taotleja või tema kuni 19-aastane laps on toetu-
se aluseks oleva eluruumi omanik, kaasomanik või 
saab selle omanikuks või kaasomanikuks enne toetu-
se väljamaksmist. 

Taotleja omandis ei ole rohkem kui üks eluruumina 
kvalifitseeruv kinnisomand v.a kõrvuti või üksteise peal 
paiknevad korteriomandid või majaosad, mis on oma-
vahel ühendatud. 

Taotleja leibkonna kahe viimase aasta keskmine mak-
sustatav tulu leibkonna ühe liikme kohta ei ole suurem 
kui 355 eurot kuus v.a eelnevalt eraldatud toetus. 

Taotlejaks ei või olla isik, kelle suhtes on jõustunud 
kohtuotsus füüsilise isiku pankrotimenetluse algatami-
seks ja/või pankroti väljakuulutamiseks või kelle vastu 
on algatatud täitemenetlusi võlgade katteks ja/või kelle 
kinnisvara on arestitud.

Nõutavad dokumendid:
taotlus, 
taotleja(te) isikuttõendava dokumendi koopia, 
ülalpeetavate puhul tõend, mis kinnitab ülalpeetava 

vastavust juhendi punktis 1.3.5 toodud nõuetele, 
koopia lapsendajaks, kasuvanemaks, eestkostjaks, 

võõrasvanemaks määramise otsusest, 
taotleja kõigi täisealiste leibkonna liikmete 2012. ja 

2013. aasta tuludeklaratsiooni koopia (pdf formaat in-
ternetipangast), täisealiste leibkonna liikmete töötami-
sel välisriigis tuludeklaratsioonide koopiad kohase vä-
lisriigi maksuametist, 

juhul, kui tuludeklaratsioone ei ole esitatud ja/või 
tulu saadud, siis Maksu- ja Tolliameti tõend 2012. ja 
2013. aastal saadud maksustatava tulu või selle puudu-
mise kohta.

Laste sünnitunnistusi, abielutunnistusi või abielu-
tõendeid ei pea esitama v.a juhul, kui dokumentidele 
puudub ligipääs rahvastikuregistris.

Vastavalt sihtotstarbele esitatakse lisaks järgmised 
dokumendid:

Ehitise püstitamine, rekonstrueerimine, laiendami-
ne, renoveerimine, tehnosüsteemide või -võrkude raja-
mine, muutmine, asendamine:

ehitustööde eelarve, 
hinnapakkumised vähemalt kahelt tööde teostajalt, 

kui projektis sisalduvate tööde teostamiseks kasutatak-
se teiste isikute teenuseid, 

hinnapakkumine vähemalt ühelt ehitusmaterjalide 
müüjalt, kui projektis sisalduvad tööd tehakse ise.

Eluaseme soetamine:
soovitava eluaseme kirjeldus, kuhu märgitakse kin-

nisasja tüüp, asukoht, suurus, seisukord, sissekolimis-
valmidus, remondivajadus ja selle hinnanguline mak-
sumus, kirjeldusele lisatakse fotod või internetiaadress 
fotode leidmiseks internetist.

Eluasemelaenu põhiosa tagasimakse taotlemine:
krediidiasutuse tõend eluasemelaenu kohta, milles 

on näidatud laenulepingu number, laenulepingu sõlmi-
mise kuupäev, laenu saaja(d), laenu sihtotstarve, laenu 
summa, laenuobjekti aadress, laenu põhiosa jäägi sum-
ma, igakuise tagasimakse kuupäev ja võimalike laenu-
võlgnevuste olemasolu.

Taotlus koos lisadokumentidega tuleb esitada Kre-
dExile digitaalselt allkirjastatuna e-posti aadressil toe-
tused@kredex.ee või paberkandjal AS Eesti Posti kau-
du tähitud kirjana aadressil SA KredEx, Hobujaama 4, 
Tallinn, 10151. 

Toetuse täpsed tingimused on sätestatud majandus- 
ja kommunikatsiooniministri poolt kinnitatud juhen-
diga „Kodutoetus lasterikastele peredele”. Nii juhend 
kui taotlusvorm koos lisadega on kättesaadavad Kre-
dExi kodulehel. 

Pärast taotlusvooru lõppemist ja laekunud taot-
luste menetlemist küsib KredEx tingimustele vas-
tavate taotlejate elukohajärgselt kohalikult oma-
valitsuselt hinnangu taotlejale toetuse eraldami-
se vajaduse, sihtotstarbelise ja jätkusuutliku kasu-
tamisvõimekuse ning leibkonna liikmelisuse kohta. 
Lisaküsimuste korral palume ühendust võtta järgmistel 
telefoninumbritel: 667 4110, 667 4109, 667 4108.

Parimate soovidega
Kersti Saar, toetuste haldur
KredEx Hobujaama 4, 10151 Tallinn 

tel:     +372 667 4109 
faks:  +372 667 4101

www.kredex.ee

Läheneva sooja ja päiksepaisteli-
se nädalavahetuse saabudes tule-
tab Päästeamet meelde, et lõkke 
tegemisel ja grillimisel tuleb jär-
gida ohutusnõudeid.

Eelolevate puhkepäevade saa-
budes soosivad ilusad ilmad ja ta-
vapärasest kuivem maa aiatööde 
tegemist, mille käigus tuleb ette 
ka prahipõletamist. Viimaste nä-
dalate näitel on hooletu lõkkete-
gemine põhjustanud üle Eesti ju-
ba palju kulupõlenguid. Selleaas-
tane varajane kevad on päästjate-
le toonud palju tööd – 248 metsa- 
ja maastikutulekahju, millest mõ-
ned on edasi levinud ka eluhoo-
netele. Varasematel aastatel on 
kulupõlengud nõudnud ka inim-
elusid. Siinkohal tuletabki Pääs-
teamet meelde, et täiesti ohutut 
tule tegemist ei ole olemas ning 
seetõttu tuleb valvas olla ja hoi-
da tulel silm peal. Nii saab õnne-
tuse juhtudes ise põlengu kiirelt 
ära kustutada ning suurem kahju 
jääb tekkimata. 

Lõket tohib teha vaid mitte-
süttival pinnasel ning tuld ei tohi 
jätta üksi. Käepärast tuleb hoida 
ämber veega või tulekustuti. Al-
la ühe meetrine lõke peab paik-
nema vähemalt 10 meetri kaugu-
sel hoonetest ja metsast. Üle ühe 
meetrine lõke peab paiknema 

vähemalt 15 meetri kaugusel hoo-
netest ja 20 meetrit metsast. Üle 
kolme meetrise lõkke tegemiseks 
on tarvis juba kohaliku omavalit-
suse luba. Tugeva tuulega ei tohi 
lõket teha, sest sel juhul on tuli 
kiire levima kulusse, metsa, elu-
hoonetele või muule varale.

Üha rohkem inimesi on alus-
tamas ka grillihooaega. Tuleb 
meeles pidada, et grill tuleb pai-
gutada tasasele pinnale ja hoonest 
eemale. Lahtise leegiga grill peab 
asetsema hoonest, põlevmaterja-
lidest, metsast ja kuivanud tai-
mestikust vähemalt viie meet-
ri kaugusel ja söega grill vähe-
malt kahe meetri kaugusel. Rõ-
du on hoone osa ja rõdul grilli-
da ei tohi! 

Maastikupõlenguid põhjus-
tab eelkõige inimeste hooletus, 
ohutusnõuetele mittevastav lõk-
ke tegemine või hooletult maha 
visatud hõõguv tikk või suitsu-
koni. Kulu põletamine on seadu-
sega keelatud ja rahatrahviga ka-
ristatav tegevus.

Infot täpsemate tuletegemise 
nõuete ja kohalike omavalitsus-
te heakorraeeskirjade kohta saab 
päästeala infotelefonilt 1524.

Parimate soovidega
Liina Reinsaar,
Päästeameti pressiesindaja

Saarde kihelkonna kaitsepäevÕige aeg on õppida!

Kodutoetus lasterikastele peredele

Lõkke tegemisel ja grillimisel 
tuleb järgida ohutusnõudeid
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Minu mälestised
Piibupigi on ussile kihvtiks. Kui se-
da talle hambale pannakse, paistetab 
ta üles, läheb siniseks ja sureb. Kord 
panime meie karjased ussile ka pigi 
kurku, uss paistetas üles, läks sini-
seks, nagu kord ja kohus, oli aga tei-
sel päeval kui tina tuhka kadunud. 
Oli vähe saanud.

Uss olla kange inimesele sisse 
tükkima, kui see magab, aga piibu-
mehed on tema eest kaitstud. Nõn-
da räägiti.

Kord maganud heinaline metsas 
selili, suu ammuli. Roomanud uss te-
male rinna peale ja hakanud suust sis-
se pugema, aga niipea kui mees hinge 
välja ajanud, tõmmanud uss pea taga-
si, sest kange piibuhais käinud vas-
tu. Tükk aega niiviisi katset teinud, 
pöördunud uss viimaks minema.

Kui uss inimest nõelas (hammus-
tas), ei tohtinud enne arstimist tuli-
hoonesse minna, siis sureb ära. Pidi 
issameiet kolm korda vastuoksa pea-
le lugema. Oli ka teisi õpetusi. Teine 
inimene pidi nõelatud koha välja ime-
ma, palava rauaga põletama ja jala 
siis põlvest saadik maasse matma.

Kuid oli ka inimesi sel ajal, kes 
ussi oma abimeheks pidasid ja te-
da austasid.

Elas Ura talu saunas vana Liiva-
ku Hendrik, keda tunti kaugel ümber-
ringi kui nõida, posisejat, salapuhu-
jat, valuvõtjat jne.

Kord tulnud see paljuteadja mees 
meie isa poole ja riputanud oma kael-
koti vöörusse naela otsa. Vanem vend 
Kasper jälle uudishimust aetuna vaa-
tama, mis kotis. Näeb: suur must uss 
vingerdab pudelis korgi all. Suurest 

ehmatusest nagu rabatud jõudnud 
poiss vaevalt ära hoida, et pudel us-
siga maha pole pudenenud. Sellest 
saadik hoidusime meie lapsed Lii-
vakust aukartust äratavas kaugu-
ses, kui ta vahel meie õuest juhtus 
läbi minema.

Veel kaua aega peale seda esine-
sid ussid meie unenägudes esime-
sel paigal.

Kord kuulda saades, et Liivak 
suremas haige, läinud meie ema te-
da vaatama ja küsinud: „Noh, kallis 
kasuvend, oled haige, kas hakkad ju-
ba surema?“ „Mis surema! Üks väike 
kurat ei tee mulle midagi,“ vastanud 
haige. „See peab suur kurat olema, 
kes minu hinge välja võtab.“

Viimased eluaastad saatnud see 
„nõid“ L. valla vaestemajas suure-
mas vesuses mööda, kus kõrges va-
naduses surnud. 

Järgneb.

Traditsioon on see, mis muudab ühe 
päeva teistest päevadest erinevaks, 
ühe tunni teistsuguseks kui kõik tei-
sed tunnid. (Antoine de Saint-Exupéry)

Kevade kõige suuremad ja oodatumad pühad on 
lihavõtte-, munade-, kiige- või kevadpühad. Sellel 
liikuval pühal on hea lapsena õige mitu nime.

Ettevalmistusi kevadpühadeks hakatakse te-
gema juba varakult. Et sellest kujuneks peretra-
ditsioon, võiksid need pühad olla kodused, rahu-
likud ja meeldejäävad. Vanemad võiksid tõsiselt 
mõelda, kas värvida mune poest ostetud värvide-
kleepsudega või minna hoopis koos lastega loodu-
sesse, et otsida kaunistamiseks materjali ja uuri-
da kevade märke. Kaubanduskeskustes pakutavad 
munadepüha-vidinad on ilusad ja kirevad, kuid ei 
paku seda suurepärast ise tegemise rõõmu ja kah-
juks ununevad ka õige pea. 

Kuna lihavõtted on jälle saabumas, meenus 
mulle üks seik minu oma lapsepõlve pühadetähis-
tamisest. Minu pere elas maal. Meil olid kanad, 
jänesed ja teisedki koduloomad. Ühel õhtul käs-
kis ema meid, lapsi, juba varakult magama min-
na. Ema oli väga salapärase näoga ja selle tõttu ei 
tahtnud uni kuidagi tulla. Arutasime vanema ven-
na ja noorema õega, miks ema just täna vastuvaid-
lemise ära keelas. Piilusime kardinate vahelt õue ja 
mida me nägime! Ema kõndis õunapuuaias, korv 
käevangus ja puistas midagi maha. Asi läks jär-
jest imelikumaks. 

Hommikul oli uudishimu nii suur, et vaevalt sil-
mad lahti teinud, tormasime kohe kööki. Ema hak-
kas salapärasel häälel rääkima, et keegi on öösel 

meie aias käinud. Tõmbasime ruttu-ruttu midagi 
selga ning jooksime aeda. Õunapuu küljes rippus 
korv, maas olid näritud porgandid ning natuke jän-
kupabulaid. Saime selle korvi kätte ja viisime tup-
pa. Oi seda üllatust! Korvis heina peal olid valged 
munad ja väikesed kingitused. Mina sain imeilusa 
sinise ja õde roosa patsipaela, vennas taskulambi 
ja isa taskunoa. Ema ütles naeruste silmade ja ka-
vala näoga, et ju siis ei olnud seal aias keegi muu 
kui lihavõttejänes. Samal ajal, kui meie õues sala-
dust lahendasime, oli ema lauale otsinud värvilist 
lõnga, riidetükke, vihalehti, kuivatatud lilli ja õuest 
korjatud rohuliblekesi.

Mul on siiani meeles see väga tore tegevus, kui 
pakkisime ja keetsime mune. Tavaliselt ei jõudnud 
me kuidagi ära oodata, millal munad keenud ja kül-
ma veega ehmatatud said. Kõige vahvam oli mu-
nade lahtipakkimine. Küll said ikka ilusad munad 
– igaüks ise värvi ja erilise mustriga!

Hiljem hakkasime võistlema ja mune koksima. 
Isa oli meil alati selline naljanina ja tahtis lastele 
vempe visata. Tema oli salaja võtnud puust muna 
ja koksis meiega tähtsalt võistu. Meie munad läk-
sid kõik katki, aga häda polnud midagi, peaasi, et 
kõigil oli lõbus.

Kallid emad ja isad, ärge minge poodi muna-
depühi ostma. Muutke see päev ise koos lastega 
põnevaks. Uskuge, see jääb teie lastele kogu eluks 
meelde!

Häid munadepühi!
Helle Reidla
Tibude rühm
Lasteaed Krõll

Igas olekus ja liikumises on oluline tasakaal. Nii ka 
hooldusele või haiglasse sattudes. Ühel pool raskus 
kohaneda oma terviseprobleemiga, teisel pool rõõm 
külla tulnutest. Olgu või hetkeline emotsioon, mis 
aitab edasi minna. 

2013. aasta õpetajatepäeval kandus koolima-
jast Kilingi-Nõmme Tervise- ja Hoolduskeskuses-
se idamaa meeleolu, mis tekitas asutuses positiiv-
set elevust. Selle käigus sai sõnasabast kinni võe-
tud ja uue aasta kalendrisse 1. aprilli peale kirjuta-
tud: „Lauri Sirje naljapäev!“ Sinna see jäi. Laupäe-
val, 29.03 toimus klubis kooride seltskondlik kok-
kusaamine „Laul teeb rinna rõõmsaks“. Seal as-
tus üles Ruhnu Valve (Lauri Sirje) oma tütardega 
(kostüümide all olid Kätlin Laur ja Moonika Rin-
gas) väga toreda etteastega. Kohe sai selgeks – see 
ongi see, mida meie asutus esimesel aprillil hoole-
aluste üllatamiseks vajab. Kokkulepe sai esineja-
tega kohapeal sõlmitud. Esmaspäeval informeeri-
sime hoolealuseid, et kuigi tavapäraselt on võimle-
mistunnid esmaspäeval, kolmapäeval ja reedel, siis 
sel nädalal teeme ka teisipäeval. Võimlemisruu-
mi palusin tuua kõik, kes istuda jaksavad. Meeli-
tada tuli ka neid, kes võimlemisest midagi ei arva. 
Positiivset emotsiooni on meie asutuses kõigil va-
ja. Suhteliselt väikesesse ruumi sai mahutatud üle 
30 inimese. Kui uks avanes ja võimlemistuppa si-
senes Ruhnu Valve oma tütarde ja akordionist Õn-
nelaga, algas naerulihaste treening. Kihnu Virve – 
APRILL! Hoopis Ruhnu Valve! 

Enne munadepühi võttis minuga ühendust Anne 

Aasamets, kes murelikul häälel küsis: „Kas haig-
las olijatele pühadeks värvitud mune võiks tuua – 
no ikka kõigile?!“ Ehmusin algul, sest hoolealuseid 
on meil praegu remondi ajalgi üle 50. Kui kuulsin, 
et Kirjatarga õpilased on valmis värvimisel abis-
tama, leidsin, et mis saab olla väikese kogukonna 
asutuste vahelise koostöö vastu. Meie meditsiini-
õde Maie Laigna pakub koolis abi. Seegi sümbool-
ne koostöö. Kui pühapäeval tulid MUNAD koos 
JÄNESTE ja LAULUGA, andis see sooja päikese-
paistelise ilmaga maksimaalse pühadetunde, mis 
hetkekski pani unustama eluraskuse, tervisemure. 
Lõunauinakust ülesäratatutele tuli selgitada, see on 
reaalsus, ei ole unenägu! Emotsioone jätkus järg-
mistessegi päevadesse. 

Täname veel teisigi. Hille ja Eino Tuulingut, 
kes lauludega meile meeleolu loonud. Asutuse 30. 
juubelil naerutas meie endiseid ja praeguseid tööta-
jaid Heli Aal. 26. aprillil samuti 30-aastaseks saav 
muusikakool oma õpilastega on sagedased esinejad 
meie majas. Aitäh Õnnela Teearule ja Külli Kelule 
ja õnnitlused muusikakooli juubeliks!

Suur tänu kõigile, kes on aidanud tasakaalus-
tada positiivsete emotsioonidega meie hoolealuste 
meeleolu! Ka sõbra pilk, mida kohtad, aitab eda-
si sammuda. 

Ilusat kevadet soovides
Kristi Sutt
SA Kilingi-Nõmme 
Tervise- ja Hoolduskeskus

Klubi Eakas märtsikuu kujunes esi-
nemisterohkeks. Naistepäeval käisi-
me vastukülaskäigul Mõisaküla klu-
bil Sootuluke. Andsime kontserdi tant-
surühmade ja lauluansambliga. Kont-
sert oli meeleolukas ja võeti hästi vas-
tu. Mõisaküla Sootuluke oli kaunis-
tanud saali „sootulukestega“ ja kat-
nud lauad omavalmistatud küpsetis-
te ja võileibadega. Tantsuks mängi-
sid-laulsid Hille ja Eino – repertuaa-
ris olid laulud naistest ja naistele. Oli 
tore ja eriline naistepäev.

Märtsikuu oma Eakate pidu oli 
seekord eriline. Soovisime kuulata 
rahvapille ja tantsida sel õhtul rahva-
pillimuusika saatel. Palusin esinema 
kandlemängija Liisi Oja ning lõõts-
pillimängija Aleks Tähepõllu. Liisi oli 
kenasti kohal oma uue kandlega ja rõõ-
mustas meid kandlemänguga.

Aleks aga tegi meile toreda üllatu-
se – ta võttis kaasa sõbrad pillimehed 
Pärnumaa lõõtspillihaigete seltsist. 
Selline toreda „haigusega“ selts tegut-
seb Pärnumaal ja Aleks nende seas. 

Saime teada seltsi tegevusest eestve-
daja Peeter Joosepi vahendusel. Lõõt-
samängijaid oli meie ees 7 – nii palju 
„lõõtsutajaid“ ei ole selle klubi seinad 
küll varem kuulnud! Pillilood ja lau-
lud vaheldusid seltsi tegemiste tutvus-
tusega. Saime teada, et meie ees män-
gisid ja laulsid oma ala profid, kes või-
vad läbi viia igatsorti pidusid nii sise-
ruumides kui õues – kas küla kokku-
tulekutel, rahvapidudel või sünnipäe-
vadel. Grupi suurus oleneb tellija ra-
hakoti paksusest. Mängimas oli kaks 
pillimeistrit, kelle valmistatud lõõt-
sad olid ka meie ees mängimas. Kel-
lel on huvi sellise rahvaliku pilli vas-
tu, on võimalus võtta ühendust nen-
de seltsiga. Ja on uhke tunne, et meie 
linnas on selline „lõõtsahaige“ Aleks 
Tähepõld.

Meil, pidulistel, oli aga väga tore 
õhtu rahvaliku muusika seltsis ja sai-
me rahvapillide saatel tallad tuliseks 
tantsida! Suur tänu Siimule, kes hoolit-
seb meie õhtute tehnilise poole eest!

Eakate eestvedaja Hille Tuuling

Tasakaal

Märtsikuu – kevadkuu 
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Kilingi-Nõmme raudteejaama palkide
 laadimise estakaad 1948. a.

Esivanemad märkasid, et kui noor 
jürikuu (aprill) rohkem põhjatuul-
de või idakaare alla läheb, on kuiva 
suve oodata; kui rohkem lääne al-
la, siis tulla vesine suvi. Tänavune 
ilmaseis kipub esialgu selline ole-
magi. Saarde vanarahva arvamu-
sed kinnitavad: kui ilmad enne jü-
ripäeva (23. IV) õige soojad, võivat 
need veel külmale ja vilule pöörata. 
Soe aprill toob mais veel hilist kül-
ma – oleks aiapidajatele hoiatuseks. 
Kui jüripäeval puud lehtes, siis en-
ne jaanipäeva võib veel lumi sada-
da. Näis, kuidas tänavu läheb, vä-
hemalt meie ümbruskonnas lõi jüri-
päev metsa üleöö haljendama.

Soojad kevade algused on va-
remgi rändlindudele vempe keera-
nud. 1978. a pärast soojalainet sadas 
26. aprillil ööpäevaga  25 cm lund 
maha, mis sulas alles viiendal päe-
val. 1988. a aprilli alguse soe mee-
litas rändlinnud kohale. 22. aprillil 
ilm äkki külmenes, sadas lörtsi ja 
lund kuus päeva järjest, lume pak-
sus ulatus 35cm-ni. Meenub, kui-
das põldudele tehti lindudele sööt-
misplatse. Lumi aeti laiali ja maha 

loobiti teravilja, umbrohuseemne-
tega jäätmeid jm käepärast ladu-
dest. Asulate vahel lükati keskkütte 
soojatrassidelt lumi pealt, elanikud 
käisid seal linde söötmas. Teist nii 
erakordset olukorda pole siiski seni 
õnneks olnud. 2001. a aprilli algus 
oli väga soe, 13.–16. aprillini sadas 
lund ja tuiskas, lume kõrgus ulatus 
22 cm-ni. See on rohkem, kui meil 
talve jooksul tänavu. Praegune il-
makäik teeb ettevaatlikuks: Loo-
de-Venemaale laieneb viimasel ajal 
külma õhuga ala. Põhja-kirde-ida-
tuuled veavad meile külmemat õh-
ku kaasa, selge taeva korral võib öö-
külmi oodata. Sama äkki võib sek-
ka Vahemerelt portsjon sooja õh-
ku saabuda, mis siis, nagu praegu 
Kesk-Euroopas, võivad äikesetor-
me põhjustada. „Kui enne jüripäeva 
müristab, olla külm kevade,“ arvas 
Tori rahvas. Seni pole Eestis piksest 
midagi kuulda olnud. Viljandimaal 
täpsustati: „Kui müristab enne jü-
ripäeva, saab vihmase suve. Tuleb 
müristamine lõunast, saab suvi vih-
mane ja soe, kui tuleb põhjast, siis 
vihmane ja külm.“ Eks igal aastal 

ole oma nägu. Põhja-Jäämere suure 
sulamise mõjul on tuulte (õhumas-
side) liikumine äraarvamata kom-
bel suunda vahetamas. Ennustami-
ne seega üsna keerukas. 

Tänavuse pehme ja vähese lu-
mega talve järel on kevadelgi oma 
iseärasused, mida peab harjumus-
päraste tegutsemiste juures arves-
tama. Iga-aastane suurvesi jäi ole-
mata. Vanarahvas lausus: kui ke-
vadel jõekaldad jäävad puhasta-
mata (suurvesi viib kallastelt kõik 
lahtise prahi kaasa), siis teeb seda 
jaanipäeva aegu. Loodame, et hei-
naajal ei hakka sadama ja vett jõ-
gedes kergitama. Selliseid aastaid 
on olnud. 

Kevadel oli seni sademeid vä-
hevõitu, seega õhuniiskus madal ja 
kuivamine looduses tavalisest kii-
rem. Tuleoht on eelnevatest keva-
detest palju suurem. Põllu- ja aia-
mullad kuivavad kiiremini, kui 
jõuavad soojeneda. Mullaniisku-
se seisu kohta ei õnnestunud ag-
rometeoroloogidelt infot hankida, 
kuid Lõuna-Eesti keskmiste mulda-
de temperatuuride näidud ulatusid 

15.–20. aprillil keskpäeval päikese-
ga +10 kraadini, 10–20 cm sügavu-
sel olid keskmiselt +4 – +5 kraadi. 
Aiatöödeks on muld veel toorevõi-
tu, kartuli mahapanekuks jahe. Va-
rase kartuli kasvatamisel peab ar-
vestama hilisöökülmade ohuga, mis 
võib pealsed hävitada. Mõistlik on 
kasutada katteloore. Kartulile so-
biv mullatemperatuur peaks püsi-
ma +8 – +10 kraadi vähemalt. Ena-
masti juhtub see aprilli lõpul, mai 
algul kergemate muldadega põllul. 
Jõgeva Instituudi katsepõldudel ae-
takse vaod sisse päev või paar en-
ne kartuli mahapanekut. Sama võ-
tet on põllumehed ammust aega ka-
sutanud mulla soojenemise kiiren-
damiseks. Tänapäeval sobib ainult 
aiapidajatele väikestel maalappidel. 
Sellel kevadel võib taoline toimeta-
mine aga mulla liigselt kuivatada, 
kasu asemel kahju teha. 

Teravili idaneb juba +1 – +2 
kraadi juures ja pidavat lühiajali-
selt kannatama -7-kraadist külma. 
Parim külviaeg, siiski sõltuvalt il-
mastikust, olla aprilli kolmas de-
kaad või mai algul. Idanemiskiirus 

ja kvaliteet sõltub mullaniiskusest. 
Aprilli lõpu mai alguse päevil min-
gi vihmavõimalus pidi olema, pal-
ju sellest kuiva mulla niisutamiseks 
abi tuleb… Ligi kolm päeva kesk-
mist vihmasadu pidi alles tuntavalt 
mõju avaldama peamisele mullaki-
hile, sügavamale ei jõuagi. 

Kokkuvõtvalt on praeguse ap-
rilli lõpu seisuga looduses soojust 
umbes 5–6 päeva ulatuses rohkem 
tavalisest keskmisest. Märtsis va-
litsesid aprilliilmad, soojust ko-
gunes kuu lõpus 10 päeva ulatu-
ses rohkem; kuu lõpu ja aprilli al-
guse tugevad öökülmad kahanda-
sid seda poole võrra vähemaks. Se-
da seisu näitas ka looduse arengu-
käik ja rändlindude pikaldane ko-
juränne. Öökülmade taandumine 
algab maapinnal umbes aprilli lõ-
pupäevil, õhus võivad need kesta 
mai keskpaigani. Tuntud on ju õu-
napuude õitsemisaegne külmalai-
ne paljudel aastatel. Seniks jõudu-
jaksu põllumeestele ja aiapidajate-
le! Head kevadet!

svea randmaa
    

Saarde Tarbijate Kooperatiiv oli 
Pärnumaa parim ning oli oma rajoo-
ni töötajate paremaks varustami-
seks avanud 14 kauplust ja müügi-
punkti, lisaks kioskid turul ja raud-
teejaamas. Kooperatiivil oli oma 
leiva-, vorsti- ja jäätisetööstus, mis 
andsid riigile 28 000 rbl kasumit. 
Kooperatiivi juht Enno Kiiver oli 
hea organisaator ja suutis saada ka 
defitsiitseid kaupu nii Tallinnast kui 
Tartust. Kaupa hangiti ka Läti tur-
gudelt ja laatadelt. Seetõttu oli kau-
ba valik mitmekesine. Kooperatiivi 
juhatuse esimeheks oli Karl Valgis-
te ja ametiühingu juhiks Jaan Palm-
re. Kuid kooperatiivil oli ka mure-
sid. Näiteks ei olnud algavaks vilja-
peksuhooajaks Pärnumaa kesklaost 
veel kohale jõudnud silindri- ja ma-
sinaõli rehepeksumasinate ja trak-
torite tarbeks. EK(b)P keskkomi-
tee heitis ette, et kooperatiivi üle 
60-liikmelisest kollektiivist paljud 
ei võta osa poliit-haridusliku kooli 
kasvatuslikust tööst. Sm Karl Val-
giste, Jaan Palmre (rahvasuus Ai-
da-Jaan), Enno Kiiver ja Edmund 
Raudsepp olevat käinud ainult paa-
ris tunnis. 

Juunis alustasid 20 Ristiküla 
noort eesotsas Jaan Jõõtsi, Johan 
Jõõtsi ja Albert Pärnaga spordiväl-
jaku rajamist. Ristiküla külanõuko-
gu esimees oli Boris Teearu. 

Juulikuuks täitis Kilingi-Nõm-
me lihavarumise kontor poolaasta 
plaani 115 % ning oli maakonnas 
edukaim. Eeskuju andsid linna loo-
mapidajad, kelle lihamüügi kohus-
tus selleks aastaks oli täidetud.

21. juulil toimus Kilingi-Nõm-
me kultuurimaja aias ENSV 8. aas-
tapäevale pühendatud pidu. Kõne 
pidas TK esimees Jaan Kukk. Au-
tasustati linna eesrindlasi. Vaada-
ti Jerzanski näidendit „Kui ilmus 
tütarlaps“. Kilingi-Nõmme rajooni 

kultuuriosakonna juhatajana töötas 
Valter Soomre, kes juhatas ka lin-
na meeskoori. 

15. augustil pidi Kilingi-Nõm-
mes olema laulupäev. Pidulik rong-
käik pidi algama nn Punase koo-
li õuelt ja õhtul pidi näitering esi-
tama A. Kitzbergi 5-vaatuselise 
draama „Kauka jumal“, kuid vih-
mase ilma tõttu lükati kõik edasi 
22. augustile. 

Augustis korraldas Tihemetsa 
valla spordiselts Jõud kergejõus-
tikuvõistlused Kanakülas. Mees-
te 100 m jooksus oli parim aeg 
12,5 sek. 

Septembrikuus algas Tihemet-
sa lastekodu „Liivia“ pioneerirüh-
mal vilgas tegevus. Õpiti pionee-
riorganisatsiooni ajalugu, lippude-
ga signaliseerimist ja sõlmede te-
gemist, et kaitsta enda käes olevat 
rändpunalippu. Pioneerikoondustel, 
mis toimusid 3 korda nädalas, oli 
pearõhk pandud sõjamänguks val-
mistumisele. Aktiivsem pioneer oli 
Aarend Ruul.

Septembris alustasid Tali val-
las tööd Lanksaare, Puksi, Puigu 
ja Külge algkoolid, Tihemetsa val-
las Tõlla algkool. 

Kilingi-Nõmme Lasteaed te-
gutses aadressil Pärnu tn 61, en-
dises linnavalitsuse majas (praegu 
Pärnu 59). 

Septembris loodi Saarde valda 
Kalita Põllumajandusühistu juur-
de karjakasvatuse arendamiseks 
kunstliku paaritamise punkt.

11. septembril toimus linnas 
laat.

12. septembril oli ülevabariiklik 
punavooride päev. Käis elav uud-
sevilja laekumine. Linna vastuvõ-
tupunkti juhatajal August Kalmu-
sel olid käed tööd täis. Esimesteks 
viljatoojateks olid Saarde kehvik-
talupidajad Andres Pops ja Juhan 

Tooming. Saarde vallas võtsid pu-
navoorist osa Pandi, Ulli ja Kalita 
küla 16 hobusega. Talilt tuli veo-
auto kõrge viljakotikoormaga, ju-
hiks kolhoosi „Kalev“ mees Pee-
ter Karu.

Septembris pandi Pärnumaa 
sotsialistliku töö eesrindlaste au-
tahvlile Kilingi-Nõmme MTJ ma-
sinist Aleksander Bauer, kes täitis 
viljapeksul päevaplaane 150%-li-
selt. Esile tõsteti Kilingi-Nõmme 
metsamajandi Massi metskonna 
meest Arnold Kurmi, kes üksi kor-
jas 200 kg männivaiku. 

Oktoobris seati Pärnumaa sot-
sialistliku töö eesrindlaste autahv-
lile Saarde Toorlinatööstus (1945-
1952 esineb ka nime Saarde Toor-
linavabrik) eesotsas direktor Mihail 
Bülov´i (Bilov) ja käitisekomitee 
esimehe sm Vassili Bronja ǵa, kes 
täitis 1.okt 1948. a plaani 105 %.  

3. oktoobril Kilingi-Nõmmes 
toimunud Saarde Põllumajandusli-
kul näitusel määrati Johannes Pauk-
sonile talirukki „Sangaste“ kasva-
tamise eest II auhind ja diplom.

Oktoobris kritiseeriti ajakir-
janduses Tõlla sovhoosi algkoo-
li uut õpetajat Helene Pukk´i. Ta 
oli töötanud varem Kalita algkoo-
lis ja oli EW aegu suure talu pere-
naine. Õpetajale heideti ette mehe 
teenimist saksa armees ja et ta ise 
oli saksa ajal korjanud Eesti Rahva 
Ühisabi raames sooje riideid eesti 
meestele rindele saatmiseks. Helene 
Pukk kuulutati ajalehes kulakuks 
ja peeti ebasoovitavaks, et klassi-
vaenlane kasvatab noori nõukogu-
de inimesi.    

30.-31. oktoobril linnas 2-päeva-
ne Oktoobripühade eelne laat. 

Jääb pooleli.
olev pauKson
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Kuidas me endale kangasteljed saime  
ehk pikk tee traditsiooni juurde tagasi

Aastad pole vennad, aprill aga aastaringis kõi-
ge ettearvamatum kuu oma keerulise käitu-
mise poolest. Parasjagu peamurdmist tekitab 
maaomanikele ka tänavu. Meie põlvest-põlve 
kestnud kultuuritavades on kindel koht keva-
distel koristustöödel koos prahi põletamisega 
õues, aiamaal, põllul vm. Kevadilmade tun-
nuseks on kujunenud kirbe suitsulõhn, väi-
keasulates  küpsetab naaber naabrist sutsu-
singi. Alustades esivanemate alepõletamisest 
tänapäevaste  koristustalguteni tuli aitab, il-
ma temata prahist lahti ei saa. Aga samapal-
ju võib tuli hävitada. Ja seda võimalust peab 
kogu aeg silmas pidama.
    Tänavuse  lumevaese  talve, väheste sade-
metega, kiire soojenemisega kevade korral on 
aprillist (ja ka hiljem) saanud tuleohtlik pe-
riood. Kui tavaliselt sel ajal alles lumi sulamas, 
maapinnas piisvalt niiskust, taimestik – ku-
lulehed maas märjad, üleujutused lainetavad, 

siis tänavu kuivas kõik väga ruttu. Vihmasa-
dudega hoobelda ei saa, päikeseline kevadilm 
on ülekaalus. Lisaks sellele puhuvad muutliku 
suunaga või puhangulised tuuled, mis väikse-
magi tulelõkke võivad suureks, kiiresti eda-
siliikuvaks mölluks paisutada. Enamasti juh-
tub kõik väga ruttu ja ootamatult. Eks seepä-
rast on targem kasutada neid prahi paiguta-
mise võimalusi ülesseatud  konteineritesse, 
prügiladustamise platsidele, kompostimisväl-
jakutele – kõikidest võimalustest on meedias 
palju kõneldud.
   Õhu puhtuse nimel majapidamisjäätmeid 
ennekõike küll oma lõketes põletada ei tohi. 
Allergilisi keemilisi ühendeid lendab meie 
ümber tavakasutamisegi korral ülearu ja siis 
imestame, miks ilusal kevadilmal end ikkagi 
halvasti tunneme. 

Svea Randmaa

SILMADE KONTROLL

SILMARÕHU MÕÕTMINE

PRILLIDE MÜÜK

PRILLIDE PISIREMONT

OPTILISED 
      PÄIKESEPRILLID

 5. juuni 2014. a
KELLA 10:00-st

KILINGI-NÕMME
KLUBIS

               Silmade kontroll maksab 6€. Prillitellijale on kontroll TASUTA.

Eelregistreerimine vallavalitsuse
tel 449 0135, lisainfo tel 521 9014 

Päästetöötajad on viimastel aastatel läbi vii-
nud hulgaliselt kodukülastusi ja seni oleme 
saanud inimestelt tagasisidet, et tuleohutus 
on midagi kallist ning olukorra parandami-
seks ei jätku piisavalt raha.

Ilmselt seetõttu on paljudes kodudes tule-
ohutusalane olukord halb või kohati isegi väga 
halb, sest alati on inimesel võimalik tuua ette-
kääne – pole lihtsalt võimalik midagi teha.

Julgen öelda, et koduse olukorra paran-
damiseks pole vaja kuigi palju, esmalt tu-
leks alustada enda ja oma pereliikmete käi-
tumisharjumuste muutmisest. See ei mak-
sa ju midagi. 

Voodis või tugitoolis suitsetamine on ilm-
selgelt äärmiselt ohtlik teguviis, sest enamik 
tulekahjudes hukkunuid sureb omas kodus 
omas voodis. Ei kuskil mujal. Ka toas suitse-
tamise lõpetamine ei maksa mitte sentigi. Lä-
hete uksest välja ja tehtud.  

Või näiteks katkise küttekolde kasutami-
ne, mis varem või hiljem lõppeb erinevate as-
jaolude kokkulangemisel tulekahjuga. Kui ah-
jus on praod ja uue ahju ehitamine kallis, tu-
leks mõelda soojaandja remondile. 

Paljud on harjunud ühendama võimsaid 
kodumasinaid pikendusjuhtme abil. Sageli 
on see mugavuse küsimus, sest seinas on ai-
nult üks pistik või asub see ebamugavas ko-
has. Võtke kodumasin, mida te ei kasuta, sei-
nast välja ja ühendage vooluvõrku see, mida 
parasjagu tarvitate. 

Kuid lisaks käitumisharjumuste muutmi-
sele on oluline paigaldada koju tulekahjust va-
rakult teada andev suitsuandur. 

Viimaste kuude kõrge tulesurmade arv on 
põhjus, miks me veel enam juhime inimes-
te tähelepanu kodusele tuleohutusele. Kuigi 
oma kodu ohutumaks tegemise eest vastutab 
iga inimene ise, soovivad päästetöötajad an-
da siin ka omapoolset panust. Selleks alusta-
takse maist kodukülastustega ehk päästetöö-
tajad hakkavad koos vabatahtlike päästjatega 
jagama inimestele ohutusalast teavet inimes-
te enda kodudes.

Kodukülastuse käigus vaadatakse ühes-
koos üle kodune elektri- ja küttesüsteemi olu-
kord, puuduste korral antakse inimesele juhi-
seid nende kõrvaldamiseks. Kindlasti räägi-
takse hädaabinumbrile helistamisest ning ka 
suitsuandurist ja selgitatakse selle hooldamist. 
Vajadusel aitavad päästetöötajad suitsuanduri 
õigesse kohta paigaldada või vahetada pata-
reisid. Päästeamet on välja selgitanud kodud, 
kuhu kindlasti minnakse.

Lisaks saab iga inimene ise kutsuda endale 
päästespetsialisti külla, selleks tuleb helista-
da päästeala infotelefonil 1524. Sellelt tasuta 
numbrilt saab ka infot kutseliste korstnapüh-
kijate, lõkete tegemise ja muude ohutusalaste 
küsimuste puhul. Helistage julgelt! 

Piret Seire, Lääne päästekeskuse ennetus-
töö büroo juhataja

Üks suur asi on enam-vähem tehtud, aga 
teine suur asi alles pooleli. Nimelt oleme sü-
dameasjaks võtnud vanade Saarde vöö- ja 
kindakirjamustrite kogumise ja talletami-
se. Siit ka üleskutse kõigile valla praegus-
tele ja kunagistele elanikele. Kui teil on või 
teate kedagi, kellel on olemas meie kandi 
vanu vöökatkeid, olgu see siis koitanud ki-
ri- või kõlavöö, või vanu kindamustreid või 
seelikutriibustike katkeid, siis andke mei-
le märku. Me ei korja asju endale, vaid pil-
distame-joonistame, kirjutame üles lood-
mustrid ja proovime uuesti taastada ning 
lõpuks saadud info kirja panna. Iga kild on 
meie endi ajalugu, teeme siis koos ajalugu 
ja talletame seda järeltulevatele põlvedele. 
Kindlalt maas kinni juurtest saab alguse 
tugev ja elujõuline puu, ka inimesel on va-
ja oma juuri, et vastu pidada aegade tuul-
te rapsimistele. Meie toetame jalad kind-
lalt maha ja ajame rõõmsalt oma asja, löö-
ge meiega kaasa! 

Tulge vahel külla ka Allikukivi raa-
matukokku, kus on meie „pesa“ ja lahke 

perenaine Tiina. Asise jutu kõrvale saab 
tassikese teedki. Igasugused head mõtted 
ja ettepanekud on alati teretulnud. Meie 
projekt „Kangastelgede uus elu“ sai toe-
tuse „Kohaliku omaalgatuse programmist 
2013“. Omaosaluse poolele pani õla alla 
Saarde vald. 

Aitäh Linda Nöörmannile ja Liisi Ojale, 
kes meie teljemured lahendasid. Meie õpe-
tajaks oli ja on edasi Õie Neemsalu. 

Projekti läbiviimisest on siiamaani osa 
võtnud kõik Külaselts Iirise liikmed: Tii-
na Kuum, Juta Rea, Liisi Oja, Helen Lens-
ment, Eve Talts, Vilma Pedaja, Tatjana Ka-
sela, Linda Aunis, Linda Suigusaar, Tarmo 
Rea, Ülo Oja, Õie Neemsalu. Meid käisid 
kohapeal toetamas ja omi mõtteid jagamas 
Talvi Sarapu ja Maile Kreevs ja neid inime-
si on rohkemgi, kes on sisse piilunud meie 
toa uksest ja mine tea, ehk tuleb neist ku-
dujasoovijaid edaspidigi. Koolivaheajal on 
oodatud ka kõik lapshuvilised meie tege-
mistega tutvuma. 

Külaselts Iiris

See on tõsijutt ja mitte unenägu. Juba eel-
mise aasta lõpus hakkasime küsima hinna-
pakkumusi saali toolidele. Kui Saarde val-
lavolikogu ja vallavalitsus eraldasid uues 
eelarves toolide ostuks raha, siis läks too-
liralli käima. Sai vaadatud ja valitud, nõu 
peetud ja üks näidistoolgi istumise proo-
viks ja käega katsumiseks tellitud. Saali-
toolile esitatakse mitmeid nõudmisi: see 
peab olema reastatav, virnastatav, vastama 
tuleohutusele, olema kulumiskindel, kuid 
lõpliku valiku määrab siiski hind.

Perepäeval, 27. aprillil on veel viimast 
korda võimalus istuda aastatega kõvaks ku-
lunud rohelistel toolidel. Vanad klapptoo-
lid on vastu pidanud 43 aastat – klubi val-
mimisest saadik. 

Kõik, kes tulevad 8. mail klubisse teat-
rietendust „Fenomen“ vaatama, saavad 
tooliliike ja istuda juba uutel tumepunas-
tel toolidel.

Kultuurielamusi soovides
Piia Kajando 

Kilingi-Nõmme Klubi
saab uued toolid!

Tulge Livonia kevadlaadale 
pühapäeval, 25. mail kell 9 
Kilingi-Nõmme Suveaias!

Kodune tuleohutus algab pisiasjadest

Üleskutse mõistlikkusele
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Pottsepatööd
Pliidid, ahjud,kaminad,

ehitus ja remont
Tel. 55 506 605 Hannes

e-mail kollo12@hot.ee

Pakun raamatupidamisteenust. 
Tel 502 3045

Ostame metsakinnistuid ja raieõigust. 
Energiavaru OÜ, 5080336, info@energiavaru.ee

      Küttepuude müük
Toores lehtpuu – 30, 40, 50, 60 ja•	
 70 cm pikkused•	
Kuivade puude tellimine sügiseks•	
Järelmaksuvõimalus•	

      Info tel 56 69 69 87 Janek

Müüa villast sokilõnga 20€ 1kg
tel 5684 9084

ILSE VOLT    91
VALLI KUNINGAS   90
HUUGO NARRUSKBERG  88
LEON TOPKIN    88
ILMAR SOOBIK   87
LEHTA MITT    85
EVALD MASSA   80
LAINE LENSMENT   75
HELME  JÕGI    75
TÕNIS KAPSTA   75
SILVI ZEREL    75
RIHO PALMRE    75
ALDUR ALGO    75

Tihemetsa 
kaupluse juures
kell 9.00–10.00
Kilingi-Nõmme 
klubi ees
kell 10.30–13.00 

II kvartalis
22. ja 29. mail
19. ja 26. juunil

Bussist saate nõu pangateenuste kohta, tellida ja 
kätte pangakaardi, makseautomaadist oma kontole 
sularaha kanda ja välja võtta, teha arvuti abil 
makseid, avada hoiuseid ja sõlmida muid lepinguid.

Tutvuge Pangabussi sõiduplaani ning 
finantsteenuste tingimustega aadressil 
www.swedbank.ee. Lisainfot Pangabussi 
teenuste, kellaaegade ja peatuste kohta saate 24h 
telefonilt 6 310 310.

Mõisaküla
linnavalitsuse juures
kell 14.00–16.00

II kvartalis
6. ja 20. mail
3. ja 17. juunil

Pangabussi peatused:

Pangabuss
Kõik oma rahaasjad saate korda ajada Pangabussis!

HARRY LIIVET
 12.12.1932 – 26.03.2014

LAINE PÕDER
 19.12.1928 – 28.03.2014

JANA RUUL 
20.05.1965 – 31.03.2014

AINO NERIK
 22.09.1942 – 31.03.2014

MERILYN LUIK    25.03.2014
ANNELIIS LENSMENT   07.04.2014

Reedel, 2. o5. kell 17 Voltveti mõisas
kellaviietee Raul Allikiviga

Pilet aprilli lõpuni 5€ klubist, lillepoest ja Tihemetsa kauplusest,
tund enne algust 7€, info 529 9285

Neljapäeval, 8. 05. kell 19 Kilingi-Nõmme Klubis
monoteater „Fenomen”,

pilet eelmüügist 9€, kohapeal 12€

Teisipäeval, 13. 05. kell 18 Kilingi-Nõmme Klubis
hooaja viimane mälumäng

Reedel, 23. 05. kell 18 Kilingi-Nõmme Klubis
klubi Eakas kokkusaamine

Teisipäeval, 27. 05 kell 11 Kilingi-Nõmme Klubis
K-klubi kokkusaamine

Reedel, 30. 05. kell 11 Suveaias
lastekaitsepäeva tähistamine

Pühapäeval, 25. 05. kell 9 Kilingi-Nõmme Suveaias
Livonia kevadlaat

info 5662 6942, eesi.kolla@gmail.com

Reedel, 08. 05. kell 19 Kilingi-Nõmme Spordihoones
GITHA 25. emadepäeva võimlemispidu

Laupäeval, 03. 05.
Teeme ära!


